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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija.
Durnos Reikaluose.

Perėitoj savaitėj pasklydo 
gandas, jog ministerių primie- 
ras atsistatydina ir Durna turi 
but tuokart išvaikyta. Neku- 
rie dienraščiai toms paskaloms 
prieštarauja, bet juodašimtiš
ki netik ką tiki Durnos išvai
kymui, bet da biurokratus vi
saip piudo, bile tik vėl re
akcija imtų viršų ir vėl 
visoj Rusijoj despotizmas vieš
patautų. Andai Durnos pir
mininkas Golovin buvo pas 
carą ir caras jo akyse nupeikė 
Durnos menką darbavimosi. 
Durna taip išpalengvo veikda
ma, veiks metus ir kitus, bet 
nieko gero nepadarys. Tat Go
lovin parvykęs Dūmon visiems 
komitetams ir komisijoms įsa
kė veikiau savo darbus atlikti, 
nes, girdi, monarka to nori. 
Tuomtarpu pereitoj savaitėj, 
galima sakyti, Durna nieko ge
ro neišgalvojo, tik kairieji su 
juodašimčiais šūkauja, pravar- 
džiuojasi ir viskas.

Kadangi policija pas neku
rtus Durnos narius daro kratas, 
pertat dabar komisija stengia
si išdirbti teises, pagal kurias 
negali but areštuojamas ir 
kratos nedaromos nei pas vie
ną Durnos nusiuntinį. O da
bar tat beveik pas visus sočia- 
fištuš kratos daromos.

Pobiedonoscevo Laiškai.

Rusiškas istoriškas laikraštis 
“Archiv” andai patalpino sa
vo skiltyse mirusio Sinodo 
prokuroro Pobiedonoscevo 
laiškus, kuriuose aprašoma 
plačiai apie Rusijos konstitu
ciją. Aprašomi tojo reakcio
nieriaus atsitikimai buvo prieš 
pat caro Aleksandro II mirtį 
ir tuojaus po mirčiai. Iš laiš
kų matyti, kad caro Aleksan
dro II mylėtinis, Boris Meli- 
kov, jog tuokart buvo apdir
bęs Rusijai konstituciją ir ca
rui dėl peržiūrėjimo perdavęs. 
Caras konstituciją priėmė ir 
sutiko aną įvykdinti, bet reak
cionieriai carą užmušė ir pra 
sidėjo naujas absoliutizmas. 
Caro kamarila išgirdusi apie 
konstituciją, tuojaus prieš ca 
rą padarė suokalbį ir netrukus 
jį nudėjo. Apėmus sostą Alek
sandrai III, šisai su ašaromis 
meldė Pobiedonoscevo pasi
likti jo bičiuoliu, nes caras 
bu”o silpnos energijos. Pobie- 
donoscev sutiko, bet liepė ca
rui ištremti didkun. Konstan
tiną, kuris pas carą turėjo di
džią įtekmę. Melikov-gi vėl ir 
Aleksandrai III perstatė kon
stituciją ir šitas caras nesiprie
šino, bet suvadino gimines ta
me dalyke pasikalbėti. Tas 
atsitiko 1881 m. ir diduma su 
sirinkusių ėjo už konstituciją.
Tuokart Pobiedonoscev, kaip 
patsai apie tą Tašo, pakilo ir 
norinčius konstitucijos išvadi
no caro Aleksandro II užmu
šėjais. Pobiedonoscev savo 
kalboje tuokart nurodė į Alek
sandro III, jog ir jisai duodamas 
konstituciją, gali sulaukti to
kios mirties, kaip jojo tėvas- 
Taip atsitikus visi tie dalykai 
tapo užmesti ir Rusija liko be 
konstitucijos. Viešas tokiųdo 
kumentų apgarsinimas biuro
kratams labai nepatinka, nes 
jiems tiesiok į akis meta pirš
tinę.

Gvardijoje Maištai.

Carskoje Selo caro gvardi
jos visas eskadronas uzarų su
kėlė maištus. Išsyk buvo pa- 
sklydęs gandas, jog visas gvar
dijos pulkas sumišo ir, jog

pulkas su paklusnia kartume- 
ne pradėjo kovą, bet tasai gan
das buvo klaidus ir neteisin
gas. Teisybė, vienas uzarų es
kadronas sukėlė maištą, bet 
ne politišką, tik maištas buvo 
atkreiptas prieš naują pulki- 
niką, kuris kareivius nežmo
niškai pradėjo spausti ir per
sekioti. Maištininkus tuojaus 
kita kariumenė apsupo ir, jie 
atidavę ginklus, pasidavė. Vi
sus suareštavo. Maišto vado
vus pašaukė karės lauko teis
man. Rasi, liki šiam laikui 
sušaudė arba pakorė. Kaskar- 
tas carui vis baisiau gyventi. 
Netrukus jisai neteks vietos 
kur būti.

katas iš Vilniaus, betXen ta
rytum buvo apsiėmęs kaš'gjfF 
ti, o paskui trumpai prieš by
lą atsisakė ir pavedė tą daly
ką Suvalkų akvokatui Stani- 
ševskiui. Tas negalėjo tos by
los ant savęs pasiimt — prašė 
padaryt tai Romano. Roma
nas, gavęs viena diena prie! 
bylą dokumentus ir nežinoda
mas gerai aplinkybių, maža 
ką tegalėjo padaryt. Dėlto 
ypatingai taip sunkiai ir buvo 
nubausti apkaltinamieji.

užėjo žandaras ir rudenyj tu
rėjo savo rankom sugriaut 
grinčią ir pergyventi žiemą 
įsikasęs žemėje. Prašant leidi
mo reikia parašyti kiek sieks
nių bus namas ir jaigu viršaus 
kiek kas užleidžia, tai turi nu
plauti, ar sugriauti namą.

Leizdamas komendantas 
statyti namą ar pasitaisyti, pa
skiria terminą nuo leidimo 
dienos per metus. Jaigu žmo
gus nesuspėja vėl prisieina su
stoti dirbus ir išnaujo melsti.
— Paprašius negreitai gauna 
leidimą, kaip nurodžiau pir
ma, prisieina palaukti metai, 
o mažiausia du, trįs mėnesiai. 
Prie tokių prašymų reikia pri
lipinti dvi marki po 80 kap., 
taip kad su parašymu pareina 
į 3 rublius.

— Dar turiu paminėti grau
dų juoką. Jonučių Šliesoraitį
— bene, už kaminą padavė 
sargybinis teisman, kad netai
so; tas pataisė. Štai žandaras 
vėl paduoda teisman, kad be 
leidimo taisė. Kokios neteisy
bės, kokis savavaliavimas vieš
patauja, viską neaprašysi ir 
žmogus protingas skaitydamas 
nenorės tikėti. Girdėjau buk 
žmonės padavę prašymą į mi- 
nisterį, bet nieko nepelnę. Da
bar vėl rengiasi kreipties prie 
viršininko ir prie atstovo p. 
Leono, kad paklibintų iš apa
čios ir iš viršaus. “Š.”

laibiausiai atsižymėjo šieji len
kai: r

m 
v
Si4< o t n i c k i s.

įTai jums, lietuviai, dar vie- 
n& gražus “brolių” lenkų dar
bais! Džiaukis, Lenkija, jau ir 
tu| turi dar geresnius juoda- 
šiiučius, kaip Rusija.

Lietuviai, susipraskite! Juk 
aiškiai, turbut, matote, kad 
mums su lenkais nesugyventi. 
Dieve saugok, lenkams gavus 
auionomiją, o Suvalkų guber
nija pasiliktų prie Lenkijos, 
tat pasidarytume tikrais lenkų 
vergais.

Rūpinkitės tat atsikratyti 
nub Lenkijos, o prijungti savo 
guberniją prie Didžiosios Lie
tuvos! “Š.”

Priegtam eina gandas, kad 
Bulgarijos anarkistai stengėsi 
nužudyti Rumunijos karalių 
Karolių, bet anarkistų suokal
bį policija susekė ir kelis su
ėmė. Anarkistai norėjo nu
žudyti karalių ir Rumunijoje 
įvykdinti respubliką.

Ispanija.
Sosto įpėdinio gimimas da

bar vėl tenai karalių dinastiją 
sudrųtino, nes pirmiau ji netu
rėjo jokio populariškumo. 
Naujas įpėdinis, kuriam pagal 
seną įprotį davė Austurijos ku
nigaikščio vardą, visoj Ispani 
joj sukėlė daug entuzijazmų 
ir visa šalis iš džiaugsmo net 
kebas dienas šventė. Ir koks 
tai gyventojams džiaugsmas, 
kad susilaukė sau didesnės ne- 
breikalingos savo gimtiniam 
kraštui slogos. Tie žmonės 
d a tiek tamsybe perimti, kad 
nesupranta savo dabartinių 
vargų, bet džiaugiasi susilau
kę da didesnių. Žinoma, ka
raliukui džiaugsmas, nes bu
vo pranašaujama jo dinastijos 
tiesioginiai eilei paskutinis 
viešpatavimas, tačiaus aplin
kybės kitaip išėjo. Republi- 
konų partija iš to labai neuž
ganėdinta, bet prieš vėją ne
papūsi, tat reikia liki laikui 
visiems taikintis prie aplinky-

IŠ LIETUVOS.

Š m i g e I s k a s, pra- 
ntas Ulonu, K i r m e 1 a • 
č i u s, Z a r e m b a ir

Liubavas (Kaiv. ap.)
Liubavo parapija, kaip jau 

nesykį buvo rašyta, susideda 
perpusę iš lietuvių ir lenkų, 
arba sulenkėjusių lietuvių- 
Grynai lietuviškų sodžių yra 
35, o taip vadinamųjų lenkiš
kų 31.

Ilgą laiką kunigų ir juod- 
apikaklių varytas buvo čionai 
lenkinimo darbas ir, žinoma, 
ne be pasekmių — šiandie vi
sokį Geležauckai, Meršiukai, 
Blusiai, Oškiniai, Pajaujai, 
Palukouiai, Saladoniai, Jase- 
liunai ir kiti jau kalba mozū
riška, lietuviškais žodžiais iš
maišyta, kalba.

Bažnyčioje lietuviai čia nie
ko neturėjo, gal tik kai-kada 
per Kalėdas, arba Velykas 
prigimtoj kalboj pamokslą už- 
rtrzdavo. O

Bet pagalios lietuviai pra
dėjo susiprasti, jie jau nebe
galėjo ilgiau tokią skriaudą 
kęsti ir pereitais metais pa
siuntė savo deputaciją (pasiun
tinius) prie Jo Malonybės Sei
nų dijecezijos administrato
riaus, kad teiktųsi paliepti, 
idant Liubavo bažnyčioj pa
maldos vieną šventadienį butų 
lietuviškai, o kitą lenkiškai.

JM. Kun. Administratorius, 
nors ne visai, bet visgi išklau
sė lietuvių prašymo — įsakė, 
kad vieną šventadienį pamok
slas ir pamaldos butų lietuviš
kai, o kitą paeiliui — lenkiš
kai.

Gegužės ir Birželio mėnesių 
pamaldos pasiliko vien tiktai 
lenkiškai.

Ko gi, regis, lenkams reikė
jo. Bet kur tau! Jie norėjo, 
kad bažnyčioj nebūtų nei žo
džio lietuviškai. Ką-gi daryti, 
kad prašalinus lietuviškas pa
maldas? — Jie tvėrėsi žinomo
jo įrankio — muštynių. Ma
nyta muštynes sukelti per Ve
lykas, bet tada nenusisekė; 
taigi pagalios šis niekšiškas 
darbas jiems pavyko nedėlioj 
prieš Šeštines. Tą dieną išpuo
lė lietuviškosios pamaldos. 
Taigi išanksto lietuviai giedo
jo Rožančių. Jiems begiedant 
įsiveržė į 50 lenkų, bet bažny
čioje, matyt, jie dar drovėjosi 
lieti kraują.

Po visam lietuviai pakriko, 
o tiktai giesmininkai su 30 vy
rų suėjo į špitolę. Neilgai tru
kus ateina į špitolę, prisirinkę 
kišenėsna akmenų ir lenkų su
daryta kuopa, kelti muštynes. 
Prieidami į špitolę jie pradėjo 
mėtyti akmenimis j langus.d to

Kuopa vadovavo K i r m e ■ 
1 a v i č i u s . Lietuviai suli
po ant aukšto ir gynėsi. Bet į 
pagalbą mozūrams tuoj pribu
vo policija. Policijantai, sako, 

, buvo lenkų prigirdyti ir pri
prašyti. Jie, neva gindami, 
pradėjo lietuvius nuo aukšto 
tąsyti ir duoti lenkams. Sar
gybiniai dirbosi su grynais 
kardais. Giesmininkui Strei- 
mikiui sargybinis kardu per
kirto ranką — tas jos dabar 

, nevaldo. Tris lietuviai taip 
baisiai sumušta, kad nė pažin- 

1 Ii j’l negalima, vienas jų vos 
gyvas. Išviso sumušta daugiau 
10 žmonių.

Muštynėse ir jų surengime

Kybartai (Snv. gub.)
Man begyvenant Kybartuo 

se, Su v. rėdyboj, pačioj pa 
prūsėj, nekartą atsitinka užeit 
į raštinę policijos, kur visados 
atrandu besėdinčius kalėjime 
mus brolius lietuvius, parke
liaujančius iš Amerikos. Jie 
buna suimti žandarų ant Ky
bartų stoties, jei netur tam tik
ro pabudinimo nuo Amerikos 
konsulio. Liūdna žiūrėt į nu
vargusias moteris, kurios net 
po porą vaikučiu turėdamos 
ant rankų lieja graudžias aša
ras neturėdamos nė atsisėst 
vietos (mažam kalėjimo kam- 
barėlyj buna po 30 žmonių su
grūsta ir nėr vietos atsisėst, o 
ką apie guolį tai nėr ką ir 
kalbėt). Nors neilgai tenka 
but tame kalėjime, bet vieną 
naktį būtinai turi pernakvot 
yįęnlįk§t^v(ElaiDrt.__AntJLyto  ̂
jaus turi už savo grašį nusi
samdyt vežėjus, idant nuvežtų 

valsčiaus kalėjimą.
Važiuojant iš Amerikos rei

kia nukeliaut pas Rusijos kon- 
sulį, kuris yra kožnam dides
niam mieste Amerikos ir pa
imt nuo ano pabudinimą, už 
kurį reikia užmokėt 75 centus; 
turėdamas tokį rastą nuo kon
sulio gal keliaut, ir nieks aną 
nekliudys. Aš kalbu apie 
tuos, kurie turi paspartus.

S.

Pas Atstovas Kratos.

Trįs Durnos nusiuntiniai so
cialistai, kurte dalyvavo kon
grese Anglijoj, 4 d. Birželio 
atėjo Durnos posėdin. Juos ant 
Finlandijos rubežians iškratė, 
nežiūrint nei į jų protestus. 
Priegtara jiems keliaujant nuo 
rubežių Peterburgan, paskui 
juos visur sekė policijos agen
tai. Peterburge pas juos vėl 
<ratą padarė, bet nieko aky- 
vans nesurado. Iškrikus Du
rnai, gal policija jų jau nei na
mo nebleis keliauti.

Norėjo nužudyti.

Buvo pasikėsinimas ant ca- 
■o jaunesnio brolio didkun. 
Nikolos gyvasties jam važiuo- 
ant automobiliumi iš Peter

burgo į Carskoje Selo. Sker
sai vieškelį, prieš jo išvažiavi
mą, prie užsisukimo susekė 
sukrautą diktoką sieną akme
nų. Kadangi Mikola greitai 
važiavo, tat be abejonės ant 
akmenų butų gyvastį ir su au
tomobiliumi palikęs. Tačiaus 
akmenis į laiką nuo kelio pra
šalino ir jau tuokart jis ramiai 
Carskoje Selo pasiekė, nes ke
rtas buvo kareiviais saugoja
mas.

Traktatas su Japonija.

Peterburge valdžia sustatė 
pirklybės naują traktatą, kok
sai tur būti su Japonija ir per
siuntė į Tokyo dėl aprobatos 
Pabaigoje Birželio tikisi iš 
Tokyo gauti atsakymą. Trak
tatas turbut padarytas pen
kiems metams, o jo pobūdis 
daugiau politiškas, negut eko
nomiškas.

“Šventasis” Sinodas.
Šito Sinodo vyriausi valdi

ninkai stropiai darbuojasi iš- 
mislyti penkiems šventikams 
(popams) — Durnos nusiimti- 
niams bausmes, už apleidimą 
Durnos svetainės, kuomet bu
vo skaitomas pranešimas apie 
caro išgelbėjimą nuo mirties. 
Jie išėjo sykiu su socialistais 
ir radikalais. Taip atsitikus 
jiems įsakė pertraukti ryšius 
su radikalais, bet jie pasiprie
šino. Sinodo valdininkai tat 
užpyko ir dabar nori juos 
kuoaštriausia nubausti. Kokią 
uždės bausmę, da nežinia. Iš
siųs kibą vienuolynan meta- 
voti už tokį “baisų grieką”.

Gurko — Vagis.

Vidurinių dalykų ministerio 
pagelbininkas Gurko, kuris 
kitus kartus buvo pavogęs 5 
milijonus rublių, paskirtų ba
daujantiems, iššaukė dvikovon 
Durnos nusiuntinį Rodičevą. 
Mat Rodičevas Durnoje kal
bant apie badaujančius Gurką 
labai iškritikavo ir jo pasiel
gimus nupeikė. Bet Rodičev 
dvikovą atmetė, nes Gurko — 
menkos šlovės žmogus. Na, o 
carui tokie vagiai patinka. 
Lai sau vagia, bile tik jo sostą 
palaiko. Supuvusi Rusijos 
valdžia.

n

Karalius neapsidžiaugė su 
savo sūnumi, o gyventojai su 
busimuoju įpėdiniu-valdovu, 
kad štai aut karališkos gimi
nės ir jo viso namo užslinko 
netikėtai paniekos rūkas. Da
lykas tame: dabartinio kara
liaus Alfonso tėvas, Alfonsas 
XII, būdamas karaliumi turė
jo sugulovę, kokią tai gražią 
teatrų giesmininkę Sanžrt"§U 
kuriaja susilaukė net 3 vaikų. 
Kuomet Alfonsas XII viešpa
tavo, giesmininkė Madride tu
rėjo karališką užsilaikymą, 
bet jam pasimirus, valdžia ją 
su vaikais ištrėmė užsienin. 
Užsienyj giesmininkės vienas 
vaikas pasimirė, paskui ji pa
ti, o du sunu užaugo ir dabar 
Ispanijos karalių jiedu aps
kundė, reikalaudami pretenzi
jų prie karalystės. Teismas 
atsibus Ispanijoj ir be abejo
nės atdengs daug tų “dievotų” 
karalių latrysčių. Didis pa
žeminimas.

Rumunija.
Rumunijos liberališkoji val

džia, kuri būrų maištus su ka- 
riumenės pagalba nuslopino, 
nusiuntinių butą (parlamentą) 
paleido — rusiškai sakant — 
išvaikė — ir dabar rengiasi 
prie naujų rinkimų, idant tuo 
budu atgauti daugiau liberalų 
nusiuntinių. Galima tikėti, 
jog valdžia ko nori, tą ir gaus, 
kadangi tenai rinkimai visuo
met esti baldžiai prielankus, o 
jaigu taip, tat valdžia turi lai
mėti.

Vienok liberalų partija tu
rės vis-gi susiremti su konser- 
vatistų partija, kadangi pas
tarieji savo pusėj turi smarkų 
vadą ir garsų politiką Karpą. 
Šis politikas yra reprezentato- 
riumi agrarų, kurie atjausda- 
mi rengiamas su žemės klausi
mu reformas, dabar labai nusi
minę. Pagalios šitas politikas 
užmes liberalams tai, kad pas
tarieji nenori pažadėtų refor
mų išpildyti, pertat ir bus par
tijų nesutikimai. Et, šitie 
valdininkai prie žalių stalelių 
ir šampano rokuosis, o būrai 
vargdami lauks “žadamų” re
formų įvykdinimo.

Karpas tvirtina, jog Rumu
nijos būrai žemės nereikalau
janti, nes jie turinti jos užtek
tinai. Girdi, tik reikia refor
mų kaimų administracijose, 
nuo kurtų būrai labai daugel 
kenčia. Tenai valsčių vaitai 
ir raštininkai tikri dėlės, ’ ku
rios čiulpia žmonėms paskuti
nius syvus.

Garliava (Marijamp. ap.)
Kas nori pažinti gerai biu

rokratijos savavaliavimą, tegu 
atvažiuoja į Garliavos parapi- 
jąfr nueina pasikalbėti su ūki
ninkais, gyvenančiais taip va
dinamame “rajone” Kauno 
stiprovės: išgirs tokių daiktų, 
kokių nė girdėjo, nė skaitė 
laikraščiuose. — Tas stiprovės 
rajonas tęsiasi nuo Kauno ap 
link per šešis varstus. — Ne
daug turime laisvės, bet tiek 
apskritai, ūkininkas dar turi 
laisvės, kad gali pasistatyti 
grtbč-ią, pasitaisyti jąją, _kaka-_ 
]į pasimuryti, stogą užsideng
ti, gardaus vandens iš savo šu
linio atsigerti, o ūkininkai gy
venantieji stiprovės “rajone” 
toli nuo tokios laisvės. Jaigu 
nori ūkininkas pasistatyti 
grinčią, tvartą ar pasisodinti 
medelį, ar užsitverti tvorą, 
pasidaryti tiltelį, išsikasti šuli
nį, prakasti grabę vandeniui 
nuleisti ir tt., tai turi paduoti 
prašymą stiprovės komendan
tui ir jaigu bus jis malonus, 
tai leis, jaigu ne — neišdrįsk 
statyti namų, kasti šulinį, tver
ti tvoras, pateksi kalėjiman ar 
užmokėsi pabaudą. Tegu jau 
ii kenkia stiprovei namas, me
delis, ar lieptelis, bet ką, ro
dos, gali kenkti stiprovei už
dengimas stogo šiaudiniais kū
leliais, arba ką gali kenkti sti
provei, jaigu žmogus iš po lan
gų išmes supuvusį medį, o 
įspraus sveiką? — Vienok, 
matyti, gali kenkti ir kenkia, 
nes be komendanto leidimo 
stogo neuždengsi, grinčios ne
pasitaisysi.

Ką negalima kamino, ka
kalio sugriuvusio pasitaisyti, 
tą suprantu: už gerai numury- 
to kakalio, gerų plytų ir su 
c.ymentu užklius kaip kalba 
žmonės, bomba, neužraušus nė 
vieno vokiečio. Tau skaityto
jau juokai, o ūkininkams ir 
labai sunku čion gyventi. — 
Simonas Ivanauskas iš Tirk
šliškių sodžiaus pasitaisė vėjo 
sudraskytą stogą.

Atėjo žandaras ir radęs pa
taisytą be komendanto leidimo 
padavė kaltininką teisman. 
Teismas Ivanauskį išteisino, 
bet prisakė nudraskyti naujus 
kūlelius. Ivanauskas 22 dieną 
Kovo 1906 m. padavė prašimą 
komendantui pasitaisyti stogą, 
bet ligi šios dienos leidimo ne- 
turi, o lytus ir sniegas pliekia 
be klausimo komendanto. Žu
kauskas iš Jonučių prašė ko
mendanto dar pernai pasikasti 
savo pievoje durpių, bet leidi
mo dar nėra. Sabas iš Karka
sų kaimo prašė pasitaisyti ka
kalį net du kartu, bet žanda
ras išrado kad nereikia, ir lauk 
jojo malonės. Ražiškių Kabi- 
šius pasistatė namą be leidimo;

Didvyžiai (Vilkav.ap.)
Balandžio 21 dieną pavaka

re Šelmių žemsargių vyresny
sis, važiuodamas vieškeliu iš 
Žaliosios, pastebėjo einant per. 
laukus porą vyrukų, kuriuodu 
pamatę jį, pasisuko į šalį link 
Žinių, kaimo. Pastebėjo tai 
žemsargių vyresnysis ir, kaip 
bežiūrint, smarkiai užraginęs 
arklį, atpleškėjo į Rumokų 
dvarą, kur buvo pirma jo dra
gūnai atvykę, pasiėmė juos ir 
pasileido vyrukus vyties. Pa
sivijo ir areštavo. Abudu juo
du buvo iš Norvaišų kaimo, 
Naumiesčio pavieto: Jonas 
Pustelninkas ir Justinas Luk- 
šiukas.

Pas Pustei ninką atrado 
mauzerį, o pas Lukšiuką — 
brauningą. Pustelninką jau 
treti metai, kaip jieško polici
ja, ir vis jam laimingai pa
vykdavo iš jos nagų išsprukti, 
bet šis žygis buvo nelaimingas. 
Visas linksmas parvažiavo 
“starša” namo, kad tokia jam 
laimė klojos. Tas-pats vyres
nysis, suėmęs Budžiškių dvare 
J. Š., smarkiai jį sumušė; mu
šė jį ir paskui, į Vilkaviškį 
nuvedus. Bal—s.

Suvalkai.
Balandžio 30 dieną Suvalkų 

apskričio teismas nagrinėjo 
Juozo Kačergiaus, Jono Tam- 
paucko, Jono Dickaičio, Juozo 
Račkaucko ir Juozo Čepaičio 
bylas. Kaltino už Pilviškių 
valsčiaus kancelarijos išdras- 
kymą 1905 metų lapkričio 25 
dieną. Kačergių da kaltino už 
pasikėsinimą ant žemsargių ir 
kareivių gyvybės, bet šitame 
dalyke jį išteisino. Nuteisė jį 
tiktai už kurstymą kanceleriją 
plėšt 4-iais metais areštantų 
rotų, Tampaucką ir Dickaitį 
— trimis su puse metų, Rač- 
kaucką, kaipo nepilnametį — 
dviem metais, Čepaitį išteisino. 
Liudininkų iššaukta buvo dau
giau 24 — visi parodė gerai, 
tik žemsargis Balansovas ant 
jų rodė, ir vieno žvaigžduočiai 
paklausė. Veikiausia butų ki
taip išėjusi šita byla, jaigu bu
tų atvykęs koks geresnis advo

Kaunas.
Kauno apskričio teismas 

Balandžio 12 perkratinėjo by
lą Tauragės valstiečių. 1901 
metais keletas valstiečių nu 
pirko nuo Čulkovo 220 dešim
tinių ganyklos dėl kurios ap
linkiniai sodiečiai ilgą laiką 
tąsėsi po teismus su ponu ir 
kurią teismas galutinai pripa
žino Čulkovuį. Valstiečiai, 
nupirkę nuo Čulkovo tą žemę, 
pasistatė triobas, įsitaisė lau
kus ir daržus. 1906 metais ap
linkiniai sodiečiai užpuolė ant 
tos vietos gyventojų, išlaužė 
tvoras, sunaikino javus. Teis
mas pasmerkė ant 8 mėnesių 
kalėjiman šiuos kaltininkus: 
Petraitį, Martutaitį, Gaižaus
ką, Juozapatą, Dervinskienę 
ir Savidą.

Mosėdis (Telšių ap.)
Čia žmonės pradeda po tru

putį šviestis ir knygas skaity
ti. Vietinio kunigėlio rūpesčiu 
įsteigta pas vargonininką bib- 
lijoteka. Žmonės neriai ima 
knygas, kiti net ir patįs sau 
perka, nors tas ir nepigiai ap
sieina.

Šilalė.
Čionykščios krasos vežėjas 

degtinės mylėtojas 10 Balan
džio, grįždamas iš Tauragės, 
nuvežęs ten stačiatikių šventi
ką, urnai pasimirė. Pagraman- 
tės sargybiniai rado jį negyvą 
ant vežimo, o jo kišenėje tuš
čią buteliuką nuo spirito. Pa
laidotas tapo ant nešventintų 
kapų ir be kunigo. Šilališkiai 
girtuokliai! Jums tai Dievo 
persergėjimas! “N. Sk.”

Prasidės 18 Birželio.
Worcester, Mass.

Susi važiavusieji delegatai!
XXII S. L. R. K. A. seimas 
bus įrašytas į Amerikos Lietu
vių Istorijos lapus, nes šitas 
seimas parodys arba lietuvių 
subrendimą arba savo locnuose 
dalykuose apsileidimą ir vėl 
pasidavimą kebų ypatų globai. 
O kodėl-gi taip? Todėl,, kad 
tiktai šį metą nekurie Susivie
nijimo nariai drįso savo “or
ganui”. “Žvaigždei” rašyti 
įvairus Susivienijimo gerovei 
įnešimus ir tik šį metą “Žvaig
ždė” teikės savo narių įvairus 
įnešimus mesti gurban ir tei
kės jų balso neklausyti. Per
tat nariai pasidrąsino tuos sa
vo atmestus įnešimus perduoti 
“Katalikui” ir šis su mielu no
ru tiems nuskriaustiems na
riams užgana padarė. Pet 
jiems užgana padaryti padarė, 
tačiaus ant savęs užsitraukė 
didį “Žv.” rūstumą ir iš to 
rūstumo ant “Kataliko” išsi
liejo baisi pagieža, kas aršiau
sia, “K-ką” užvardino tiesiok 
bedievišku laikraščiu. 
Tat-gi sakome, jog šisai sei
mas svarbus tuo, nes jis tiesiok 
ir aiškiai parodys Susivieniji- 
mo narių,
nios pirmžengystęarba 
juose tokias pačias senių ga
dynių svajones ir tą pačią ver
giją, kuomet viena ypata XVI 
seime su savo fanatizmu su
draskė lietuvių vienybę ir su
naikino puikųjį Susivienijimo 
turtą. Tuomi tat svarbus bus 
dabartinis S. L. R. K. A. sei
mas.

Tat jaigu norime nors šiek 
tiek laisvai su savo nuomonių 
sparneliais pasikelti iš tautiš- 
<ojo miego, visi turime eiti už 
vieną, o vienas už visus prieš 
dabartinę Susivienijime tvar
ką ir prieš dabartinius neku
rtus jo viršininkus. Juk patar
lė skamba: kaip pasiklosi,taip 
ir išsimiegosi. Tai-gi dabar 
laikas mums jau butų geriau 
aplink save apsidairyti ir pra
dėti naują gyvenimą, gyveni
mą laisvą, be jokių slopinimų.

Nusitikime jums, delegatai, 
kad jus ir savo ir mus labui 
darbuositės.

Rašysiu apie seimo vedimą 
ir įnešimus.

Susirinkus delegatams ir iš
rinkus seimo vadovus, visi 
kuopų įnešimai turi but skai-- 
tomi visiems girdint, kadangi 
buvo atsitikimai, kaip tai per
nai ir užpernai, nepatinkami 
įnešimai buvo tiesiok metami 
gurban, arba bent priimami 
kaipo kokia nesvarbi žinia. 
Labiausia tas ir šįmet atsitiks, 
kuomet seimo pirmininku ar
ba kuopų įnešimų peržiūrėji
mo ir skaitymo komisijon pa
teks bent koksai nors “Žvaig
ždės” šalininkas. Su tais daly
kais reik tat apsisaugoti.

Štai Susiv. prezidentas savo 
atsiliepime apie seimą sako: 
“Kuopos išrinkdamos savo at
stovus seiman, kartu privalo 
paduoti savo įnešimus dėl ge 
ro S. L. R. K. A. ant rašto, 
kuriuos tai įnešimus kuopų at
stovai (delegatai) turi palaiky
ti (ar pas save ? autor. prier.) 
ir, jei bus reikalas, paaiškinti 
seime.” Tai-gi jau iš šito pa
sakymo matome delegatams 
kliūtis, nes.sako “jei bus rei
kalas”. Gal prezidentas neži
no, kad tas ne “jei bus reika-

Pabaiga ant 2 puslapio.
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KATALIKAS

aš visiškai pasišalinčiau iš et
nografiškosios Lietuvos ribų 
Vilniaus Rymo Katalikų vys
kupijos, tai pranešu visiems 
gerbamiemsiems tautiečiams, 
kad tuo tarpu prie manęs ne
sikreiptų laiškais, nei siųstų 
pinigų “Lietuviui”, kol nepa
sibaigs mano bįla su policija. 
Jaigu paliksiu Vilniuje, pra
nešiu vėl apie tai gerbiamiems 
tautiečiams per laikraščius. 
Išreikšdamas ir tt. pasilieku 
su pagarba kun. Stanislovas 
Stakialė.”

* **
Kunigas Stakialė neseniai 

pas d-rą Joną Basanavičių nu
pirko “Lietuvį” ir, kaip andai 
“K-ke” minėjome, šitą laik
raštį buvo paskyręs ne inteli
gentams lietuviams, kaip tai 
darė d-ras Basanavičius, bet 
Vilniaus ir Grodno gubernių 
žmonėms - praščiokams, kad 
pastarieji pasitrauktų nuo len- 
komanijos. Bet štai dabar 
matome kun. Stakialės prane
šime, jog valdžia netik daro 
laikraščio išleidinėjimui viso 
kias kliūtis, bet da pačiam 
kunigui įsako iš Vilniaus vys
kupijos kraustytis. Ar-gi tai 
ne biaurybė tokia valdžia! Bet 
čia mano ir kitaip da: būtent 
lenkai kunigą skundžią, kad 
jiems tose gubernėse nesuartų 
polomanijos dirvos. Tai biau
giųjų “braci” intrigos ir dar
bai. Oi, tie lenkai.

* **
Naumiestyj, Suv.#gub. atsi

radusi Marijavitų sekta. Į te
nai atvyko žinomas marijavi
tas kun. A. Tulabas, nusisam
dęs sau maldos namus ir lai
kąs mišias, sakąs pamokslus ir 
atliekąs kitas savo dvasiškas 
pereigas. Tikrieji katalikai 
marijavitų neapkenčia, dėlei 
ko juos visokiais budais per
sekioja, o kartais net kur už 
puolę sumuša. Regis kun. A. 
Tulabai reikės iš Naumiesčio į 
kur kitur kraustytis.

* * *
Na, “Žvaigždė” vis dar su 

savo didžia “šveutinybe” ne
gali nurimti. Ji griežtai tvir
tina kad tik ji viena “katali
kiškiausia.” 23 numeryj ra
šo, kad turbut į Seinus “Kata
liko” numeriai su savo “bedie
viškais” straipsniais uepakliu- 
vę, nes kitaip, girdi, “Šalti
nis” butų “Kataliko” neišgy- 
ręs. Tai kame “Žv.” princi
pai. Bet jus, “Žvaigždės” ego 
istai, nors kartą nurodykite, 
kuriame numeryj “Katalikas” 
rašė prieš Dievą arba bedie
viškai?! Gal jus “Žvaigždė” 
šventa? Ji prakilniausia tarp 
kitų lietuvių laikraščių? Žino 
visi gerai, kad “Žv.” yra lie
tuvių tautos skriaudėja, lietu
vių tamsytoja,yra atžagareiviš- 
ka ir šlovės plėšikė, tat ar ga
li ji būti šventa?! “Katalikas” 
Dievu dėkų su “Šaltinio” pa
galba, per pagarsinimus, Lie
tuvoje gavo kelis šimtus skai
tytojų. “Žv.” pirmiau ant 
“Šaltinio” ugnimis spiaudė, 
bet kad tasai nepabūgo, tat 
dabar nori prie jo prisimeilin
ti. Gal to nebatsieks, nes 
“Šaltinis” nėra toks veidmai
niškas ir mamono garbintojas 
kaip “Žvaigždė.”

SavaitinisKalendorius
Birželis 1907.

13 k. Antano isz Padvos.
14 p. Bazylijaus Vyskupo.
15 s. Vito ir Modesto.
16 N. Benono V.
17 p. Adolpo Vyskupo.
18 u. Morkaus ir Mare, Mucz.
19 s. Gervazijaus Muczelnin.

REDAKCIJOS PATEMIJIMAI.

18 dieną dabartinio Birželio 
mieste Worcester, Mass, pra
sidės S. L. R. K. A. XXII sei
mas. Susivienijimo preziden
tas, kun. V. J. Kudyrka, ta
me dalyke, atsišaukdamas į 
kuopas, rašo: “Seimas prasi
dės 18 d. Birželio (utarninke) 
ryte su iškilmingomis Mišio- 
mis ir pamokslu šv. Kazimie- 
riaus lietuvių bažnyčioje, pu
siau dešimtą valandą. Visus 
S. L. R. K. A. kuopų atsto
vus meldžiu pribūti ant tų pa
maldų. Po bažnytinių apeigų 
visi atstovai (delegatai) turės 
eiti į šv. Kazimieriaus salę, 
No. 20 Waverly Street, kur 
bus laikomos seimo sesijos.”

* **
Kadangi šitas “Kataliko” 

numeris prieš pradedant sei
mą pastarasis, tat “Kataliko” 
Išleistuvė ir Redakcija šiuomi 
siunčia seimui ir visiems dele
gatams nuoširdus velijimus, 
idant susirinkusieji seime mų- 

, sų broliai pasidarbuotų kaip 
Susivienijimo labui ir gerovei, 
taip ir savo brangiosios tėvy
nės Lietuvos naudai. Lai kož- 
nas delegatas tame darbe lie
tu vių katalikų visuomenės no
rus išpildo, idant paskui toji 
visuomenė jaustųsi tais dar
bais užganėdinta ir laiminga.

* **
Kalbama, kad Vilniuje 

dienraštis bus atnaujintas. Ta
me dalyke Seinų “Šaltinis”, 
štai ką rašo: “Netekę dienraš
čio lietuviai negali aprimti. 
Visi jaučia jo reikalingumą. 
Visi, suprantantiėji dienraš
čio svarbą, šaukte šaukia: 
“greičiau jįjį atnaujinkime, 
nes Lietuva užmigs.”. Šiomis 
dienomis susiėję lietuvių būre
lis, pas kun. Tumą Vilniuje 
pasikalbėtų apie dienraščio 
atnaujinimą. Visi tam prita
rė ir sutarta sukviesti nepoil- 
gam didesnj susirinkimą šio 
svarbaus dalyko apsvarsty
mui. 1 • ■

* * *
Dabar ir “Šaltinis” suprato 

jau, jog lietuviams dienraštis 
yra svarbus dalykas, bet su
prato tik... jam mirus. O 
pirmiau kaip tas dalykas sto
vėjo? Na-gi Seinų dvasiško
sios seminarijos klerikams nei 
vieninteliai vieno numerio ne
leisdavo paskaityti. Atsiųs
tus dienraščių bunduliu.s semi
narijos regensas konfiskuoda
vo. Dabar-gi apie dienraščio 
atnaujinimą prielankiai rašo 
ma ir tai tautos spragai atjau- 
čiama.

* **
Lietuvoje prasidėjo visur 

visoks gyventojų ir atskyrių 
•luomų judėjimas. Ką besa
kyti apie politiškas partijas, 
jaigu jau net elgetos rengiasi 
organizuotis. Iš Vilniaus dien
raščiai rašo, jog 8 dieną Ba
landžio šalep Vilniaus atsibu
vo elgetų susirinkimas. Jų 
susirinko į 200. Kalbos buvo 
rusiškos ir lenKiškos-(mat, lie
tuvių elgetų nėra). Vienas 
kalbėtojų aimanavo, jog el
getos netur savo organizacijos, 
netur vienybės, girdi, kartais 
be jokios sutarties į vieną vie
tą net keli susirenka elgetauti 
ir tuo budu priklina visuome
nę, kas neatneša elgetoms 
naudos. Kitas kalbėtojas pa
tarė elgetoms švariau rėdytis, 
idant tuo budu nurodyti vi
suomenei, jog jie reikalaujanti 
pašalpos tik tam laikui.

* * *
“Lietuvos Ūkininke” No. 19 

randame kun. Stanislovo Sta- 
kialės sekantį laišką: “Ka
dangi valdži’a stato kliūtis iš- 
leidinėjimui laikraščio “Lietu
vis” ir reikalauja dagi, kad

Ir vėl Konferencija...

Ir vėl Haagoje konferenci- 
a.

Ir vėl visos pasaulio viešpa- 
tybės susiuntė tarptautiškon 
sonferencijon savo atstovus.

Ir vėl, kai kad 1898 metuo
se, konferencijoje bus apkal
bama viešpatybių išginklavi- 
mas, idant kruviniems karams 
padaryti ga)ą... Neskersti 
nebreikalingai Dievui sielą 
Kaltų žmonių...

Susirinko atstovai, bet ar 
jiems žmonijos gerovė rupi? 
Ne! Jie susivažiavo tik svei
kesniu oru pakvėpuoti, nu
trinti alkūnėmis kelis žalius 
staliukus, atsigerti gardžiųjų 
gėrynių, o visųlabiaus, kad 
susiėsti politikoje ir vėl nau
jas žmonijai skerdynes surenk- 
ti, nes neseniai Mandžiųrijoj 
ir kitur žmonių išlietą kraują

šventoji žemelė sugėrus, krau
jo jau nei žymės nebliko... 
O juk tie sostų tyronai įpratę 
nuo jaunų dienų į kraujo kla
nus žiūrėti, tat jiems be jų ne
smagu, neramu...

Supraski, vargdieni, kam 
toji konferencija reikalinga. 
Kraugeriai valdovai joje susi
taria, kaip butų galima savo 
kareiviams užduoti daugiau 
kančių ir smūgių, atsitikus 
bile kur karui. Jie tenai kal
ba apie tarptautiškas savo ge
rovei teises, bet ne apie žmo
nijos teises. Už juos šneka at 
stovai, nes šitie tikisi gauti 
medalius, orderus ir riebias 
algas nuo savųjų vainikuočių. 
Jie žmoniją pamina su kojomis 
jau tik dėl to, kad šneka apie 
išginklavimą, o viešpatybės 
vis daugiau kardų kala, kul
kų lieja, daugiau kariškų lai
vų dirbdina, arsenalus kemša 
karo priemonėmis ir tik lau
kia progos, tuokart ir konfe
rencijos šalin. .. Tuokart sku
binkis, vargdieni, savo gyvas
tį kur laukuose palikti, nes 
valdovai to nori, turi jie to
kius viršprigimtus geidulius, 
žvėriškus geidulius. ..

Tai-gi ir vėl konferencija, 
žvėriška konferencija, brolžu
diška konferencija...

Tai tik valdovų kytras suo
kalbis prieš žmoniją.

Netikėk tai konferencijai, 
bet susirink, pasaulio minia, 
ir išvaikyk tuos Haagos suo
kalbininkus. .. Nes jie naiki
na žmonių brolybę, meilę, 
sutikimą. Sėja neapykantą, 
niekina Kristaus mokslą, o sa
vo žvėriškiems užganėdini- 
mams trypdami šaukia: krau
jo! kraujo! kuodaugiausia ne
kaltų žmonių kraujo!!

Et, ir kuomet tie žmonijos 
skriaudikai nugrims pragaran, 
ir kuomet ant žemės užviešpa
taus šventa meilė ir teisybė, 
toji meilė, kurią mums visiems 
vaikeliams paliko šventasis 
Kankintinis, mirdamas ant 
kryžiaus, ant Kaukuolių kal
no ?!

Viltis — vienatinė: kuomet 
toji pati varginama žmonija 
sutrupįs visame pasaulyj val
dovų sostus, tai tik tuokart 
užžibės draugiška meilė.

Tat žvėriška ir kraugeriška 
dabartinė konferencija. . . 
brolžudiška konferencija... 
Tai tyronų kruvinas suokal
bis... Jonas.

Seimo Delegatams.

Atsimena Sus. L. R. K. 
Amer. nariai, kaip 15 kuopos 
(Chicago) viršininkai (pirm- 
sėdis, raštininkas ir išdininkas) 
andai per “Žv.” be kuopos na 
rių žinios, sauvališkai pagyrė 
“Žvaigždę”, o išpeikė “Katali
ką”. Jie tą padarė be narių 
žinios, nes 2 d. Birželio per 
tos pačios kuopos susirinkimą 
buvo nupeikta “Žvaigždė”. 
Papeikimą “Žv.” p'asiuntė, bet 
nežinia ar ji savo skiltyse tai- 
pįs. Tokiems jai priešingiems 
raštams gurbas malonesnis. 
Tačiaus ji privalo užgana pa
daryti kuopos norui.

Tai gi, gerbamieji delegatai, 
susimylėdami atsikratykite 
nors sykį nuo tos autokratiš
kos “Žvaigždės”, nes ji jau 
užtektinai pinigų suėdė. Im
kime už organą “Kataliką”, 
jisai bus mums naudingesnis 
ir mandagiau mums patarnaus.

Su godone
15 kuop. narys.

Mokykloje.
Mokytojas: — O dabar pa

sakyki, kur atsiranda Austra
lija ?

Mokinys: — Na, aš mislinu 
tenai pat, kur pirmiau buvo.

Ant gatvės.
Praeinantis į vaiką, kuris 

veda nebregį elgetą.
— Kaip seniai tavo tėvas 

nemato ?
— Paprastai nuo-7 vai. ry

to liki 8 vakare.

Tąsa nuo 1 puslapio, 
las”, bet tur būti reikalas. Už- 
tat-gi delegatams seime nereik 
laukti “jei bus reikalas”, bet 
tasai “reikalas” tur būti, nes 
dėlei to “reikalo” ir seimai 
daromi.

Svarbiausias seimo vedime 
dalykas tas, kad seimo pirmi
ninkas nepatinkamų sau dele
gatų nepiudytų ir nereikalau
tų už bilę niekniekį atėmimo 
balso arba laike sesijų iš sve
tainės prašalinimo. Atimti 
balsą galima tik už liarmus ar 
pirmininko skaudžiais žodžiais 
įžeidimus, bet anaiptol ne už 
nuomonės išreiškimą. O juk 
pernai seimo pirmininkas, kun. 
Milukas, vieną delegatą pra
šalino iš svetainės ir tai pa
sielgė sauvališkai. Žmonių de 
legatus arba atstovus tegali 
prašalinti tik biurokratai Ru
sijos Durnoje, bet šito niekjir 
kitur seimuose nedaroma. Ta
sai visiems labai svarbus daly
kas. Toksai pasielgimas visai 
nekrikščioniškas, o vienok net 
patsai kunigas tą darbą atli
kęs.

Kožnas by įnešimas turi eiti 
per balsus, todėl ir seimas tur
but laikomas ne mažiau trijų 
dienų. Liki šiam laikui seimus 
laikydavo tik vieną dieną arba 
pusantros. O kam reik ilgiau ? 
Juk “Žvaigždės” atstovai rei 
kalus sudėsto, o paskui seime 
tik perskaito ir viskas. Dele
gatai kaip nekalti avinėliai 
išklauso ir da nekurie dėkoja 
už palengvinimą jiems darbo. 
Tat seimas, sakome, mažiausia 
tur tęstis tris dienas, 
nes nors kartą priderėtų visus 
reikalus geriau išgvildenti. 1

Seiman visuomet susivažiuo- 
ja daugybė kunigų, keli net 
be kuopų mandatų. Tie daly
kai visuomenei labai kenkian
ti ir painus, nes mūsiškiai su 
kunigais nepratę viešus reika
lus svarstyti, kartais bijosi ir 
išsižioti, tat ir leidžia per ausis 
visus reikalus ir, kaip sako, 
viskam duoda “pakajų”. O 
reik žinoti, jog nekurie lietu
viai kunigai visai menkai, 'ar
ba nieko, neprijaučia lietuvių 
tautai ir Susivienijimo gerovei. 
Kaip antai “Žv.” šalininkai 
žiuri tik naudos “Žvaigždės”. 
Tat nekuriu seimų nutarimus 
reikalas butų apkarpyti, kad 
bile klebonas, pagal savo no 
rą, seimuose taip nelegališkai 
neimtų dalyvuino svarstyme 
viešu reikalų. Tegul lietuviai 
patįs savo reikalais rūpinasi, o 
klebonai gali būti tik patarė 
jais (su tais dalykais ne visa
me kame męs sutinkame. Red.).

Visi delegatai privalo turėti 
lygias teises seime. Jaigu su
siaurina delegatams kalbėjimo 
laiką į 5 ar 10 minučių ko
kiame nors klausime, tat visi 
delegatai privalo tų teisių ir 
laikytis. Buvo atsitikimai, kad 
vieniems leidžia kalbėti tiktai 
pagal seimo nutarimą, o ki
tiems, kiek jie užsimano ir da 
tame pačiame klausime kelis
syk.

Čia tik paviršutiniai seimo 
vedimą priminiau. Apie kitką 
delegatai patįs tegul rūpinasi.

Dabar apie įnešimus.
1) . Organą reikalas permai

nyti, nes, teisybę pasakius, da
bartinis organas jau perdaug 
už Susivienijimo pinigus nu
tukęs.

2) . Organas neturi but kož- 
nam sąnariui priverstinas. Kas 
norės, galės jį užsirašyti. Už 
patarnavimą Susivienijimui, 
organui pagal vertę turbut už
mokėta. Taip daro ir S. L. A. 
Dabar Susivienijimo turtą tik 
vienas organas susiglemžia, o 
Susivienijimas kaip bėdingas, 
taip bėdingas.

3) . Stenktis seimus laikyti 
kas metas, bet ne taip, kaip 
sako dabartinis Susivienijimo 
prezidentas. Girdi, daug iškaš- 
čių. Kodėl prezidentas neat
kreipia atidos į iškaščius už
laikant dabartinį netikusį or
ganą?

4) . Busimą seimą perkelti į 
bile miestą vakarinių valsty
bių, nes tose valstybėse lietu
vių daugybė atsiranda, bet jų 
niekas iš miego nepažadina. 
Susivienijimui ir lietuviams 

katalikams butų didesnė nau
da.

5) . Vaikus Susivienijiman 
priimti pagal teises S. L. A. ir 
vaikų surašąs tegul buna ve
damas skyriumi.

6) . Lietuvoje reikėtų šelpti 
našles ir našlaičius ir prisidėti 
prie lietuvių apšvietimo. Ap
sišvietusi tauta ir be kraujo 
išliejimo nusikratys savo prie
šus, o dabartinis teroras Lie
tuvai nebreikalingas.

7) . Padidinti centro sekre
toriui algą nors liki keliųšim- 
tų dol. arba ir daugiau, bet 
tik panaikinant priverstiną 
organą.

8) . Posmertinė privalo lik
tis ta pati, kol ai k Susivieniji
mas neturės 5.000 sąnarių.

Tai svarbiausi seime įneši
mai. Apie kitus menkesnės 
svarbos klausimus, kaip ir 
apie tautišką namą, kurio da
bar labai painus išrišimas, su
sipras patįs gerbamieji dele
gatai.

Tat-gi, broliai delegatai, 
dėl Dievo ir tautos malonės, 
susi važiavę, kaipo vienos mo
tinos Lietuvos vaikai, dirbkite 
savo ir tautos labui, neatsidė- 
kite vieni ant kitų, bet drauge 
darbuokitės ir parodykite savo 
tikrą prie tos vienintelės kata
likiškos organizacijos prisiriši
mą ir lai Viešpats jums jųsų 
darbe laimina.

Jaunutis. 
85 kuop. narys.

— - --- -

IŠ AMERIKOS.
Daržas ant bažnyčios.

Philadelphia, Pa. Bap
tistų maldnamio Fairchild pa
storius Ch. McCitllen sumanė 
ant savo maldnamio stogo pa
dirbdinti daržą, kuriame butų 
galima vasaros laike turėti ko
kius nors morališkus pasilinks
minimus, idant savo parapijo
ms atitraukti nuo aludžių ir 
kitokių blogų vietų. Tasai 
užmanymas parapijonams taip 
patiko, kad parapijos komite
tas be jokių svarstymų iš pa
rapijos išelo tam tikslui pas
kyrė 12.000 dol.

Pastorius tuo budu geidžia 
jaunuomenę atpratinti nuo te
atrų, aludžių ir bilijardu sve
tainių. Jaigu bus reikalas, 
pastorius tame savo darže pa
rų pįs net užkandžius, tik ne
bus svaiginančių gerymų. Ar 
tasai užmanymas atneš bent 
kokią morališką naudą, paro
dys ateitis.

Stato puikią katedrą.
St. Paul, Minn. Pirmose 

Birželio dienose čia buvo paš
ventinimas kampinio akmens 
po nauja katalikiška katedra, 
kurios pastatymas atsieis į 3 
milijonus dol. Prieš pašventi
nimą mieste buvo iškilmingas 
apvaikščiojimas, kuriame da
lyvavo 40.000 ypatų. Cere
monijose dalyvavo 300 kuni
gų, 5 arcivyskupai ir 23 vys
kupai, o po viskam buvo pra
kalbos į susirinkusius. Kal
bėjo senatorius, valstybės gu
bernatorius, miesto majoras ir 
kiti. Bus visoje Amerikoje 
puikiausioji katalikų bažny
čia.

Juri i drebėjimas.
New York, N. Y. Ham- 

burgo-amerikoniškos linijos 
garlaivio “Valdivia” įgula pa
sakoja didžius “dyvus,” ko
kius buvo ji mačiusi ir atjau- 
čiusi 10 mylių tolumo nuo sa
los Santa Marta Columbia. 29 
d. buvusio Gegužės mėn. visas 
laivas staiga pradėjo drebėti, 
nuo stalų indai ir stiklai nu
lakstė, bet tasai navatnas ap
sireiškimas tęsėsi tiktai kelias 
sekundas. Išpradžių visi ma
nė, jog viskam kaltos garlai
vio mašinos, bet viską ištyrus, 
kapitonas persitikrino, jog tai 
buvo jūrių vandens didis dre
bėjimas.

Kuomet po valandai laiko 
garlaivis priplaukė prie aukš
čiau minėtos salos, patyrė, kad 
ant šalos buvęs žemės drebė
jimas. Tat garlaiviui plau
kiant buvo jūrių dugno dre
bėjimas, o dėlei didžio van
dens siūbavimo ir laivas turė
jo kratytis.

Pranašavimai apie orą.
Chicago, III. Astronomas 

(žvaigždiniokas) Hicks iš St. 
Louis pasekmingai šio pava
sario dienų atmena oro per
mainą, todėl jam nekurie ir 
užsitiki. Hicks sako, kad da
bartinis Birželis busiąs labai 
vėtringas ir kasdieną keičiąsis 
oras. Pagal jo pranašavimą 
bus taip: 16 Birželio — šilta, 
bet pagal i aus vėtra; nuo 18 li
ki 22 Birželio — gražus ir 
giedrus oras; 23 — šilta, vėt
ra, 24 — didi vėtra su perkū
nijomis; nuo 25 liki 27 — aš
trus šaltis; paskutinės-gi Bir
želio dienos bus vėtringos.

Nužudė tėvą.
Stevenson, Mich. Aps- 

krityj Menominee netoli nuo 
Daggett 16 metų Wm. Lay- 
cok, farmerio tikras sūnūs, 
gindamas savo motiną ir brolį, 
iš revolverio užšovė savo tėvą, 
Ch. Laycok. Tas nepapras
tas atsitikimas buvo sekančiai: 
Tėvas vėlai naktį parėjo gir
tas namo ii' pradėjo smaukti 
savo pačią. Jisai moteriškę 
išvilko iš lovos, pradėjo spar
dyti ir paskui keršijo visai sa
vo šeimynai padaryti galą. 
Vyresnysis sunns Albert sten
gėsi įnirtusį tėvą nuo motinos 
nustumti, bet tėvas nutvėrė 
peilį ir užsimojo savo sum 
perverti. Tuotarpu įšoko kam
barin jaunesnysis sūnūs Wil
liam ir tėvą iš revolverio ant 
vietos paklojo. Iškrito tat ir 
peilis iš rankos ir tuo budu 
nepasisekė seniui savo vyres
niojo sūnaus nei sužeisti. O 
jaigu butų neužšovęs, tas su
nns nuo peilio smūgio butų 
kritęs. Williamą už tėvo nu
žudymą areštavo, bet, tikima, 
teismas jo nebaus, kadangi ji
sai stojo brolio apgynime.

Korespondencijos.
Pittston, Pa. Mųsų kuo

pos keli delegatai ruošiasi Sei
man į Worcester, Mass. Seime 
girdėjau, jie turi daug svarbių 
užduočių atlikti, kadangi She- 
nandoah’rio kuopų delegatai 
yra padarę didį suokalbį prieš 
visus kitus delegatus. Jie 
stengsis palaikyti kun. Miluko 
pragramą, kuri atremta labiau
sia prieš delegatus, norinčius 
laisvės, norinčius laisvės savo 
žodžiams ir nuomonėms. Tas 
daroma prieš kožną seimą. 
Susivienijimo gerovės priešai 
sudaro savo ratelį ir paskui 
pagal išdirbtą programą viso
kius reikalus be jokių delega
tų svarstymų ir nutarimų arba 
priima arba atmeta. Tie neiš 
maneliai be abejonės norės ir 
šiame seime tą patį padaryti, 
bet ar kartais neapsvils nagų, 
nes ne taip šimet bus, kaip 
buvo daroma pirmiau ir se
niau, kuomet kun. Milukas 
viską valdė.

Na, lauksime su nekantrybe 
seimo ir girdėsime io darbus. 
Bet velytina, kad delegatai 
laikytųsi savo užduočių tikrų 
ir krikščioniškų.

Sąnarys.

Darbas ir Kapitalas.

New Yorke ir Brookly- 
ne laivų lioduotojų straikai 
vis da tęsiasi. Kompanijos 
nepasiduoda, tat ir straikieriai 
į darbą negrįšta. Kompanijos 
užlaiko neunistus, su kuriais 
straikieriai kai kada sukelia 
baisiausias muštynes. Štai 
pereito j savaitėj iš New Yor- 
ko parėjo sekanti žinia: 4 die
ną Birželio straikieriai su 
straiklaužiais turėjo formališ- 
ką kovą, kuriai galą padarė 
tik policija. Darbe buvo re
volveriai, peiliai ir plytos. Ke- 
lioliką peršautų ir supjaustytų 
darbininkų nugabenta į ligon 
bučius. Trįs straikieriai tapo 
mirtinai sužeisti. Kai kada 
vis da eina gandas, jog kom
panijos su straikeriais taikįsis, 
bet kuomet tasai laikas prisi- 
artįs, o dabar vistiek žmonių 
kraujas liejamas.

Pennsylvanijos Coal Co. 
kasykloj No. 14 netoli Wil
kes-Barre, plyšo pumpuojamo 
kasyklon oro motoras. 2 dar
bininku ant vietos užmušė ir 
10 sužeidė. Nekurie sužeisti 
mirtinai.

San Francisco tramvajų 
darbininkų straikas jau užsi
baigė. Darbininkai pralošė, 
kadangi kompanijos nepripa
žino unijos. Straiklaužiai iš 
miesto išvažinėja.

Peoria, Ill. distiliarnių ir 
bravorų savininkai pradėjo 
naudeti vietoj medinių plieni
nes bačkas, kurios daug pigiau 
atsieina. Tačiaus vienas dil
emas tur būti medinis, idant O 1
valstybės valdininkai galėtų 
savo ženklus išdeginti po per
žiūrėjimui.

Pagal valdiškus apskai
tymus 1905 m. Jungtinėse 
Valstybėse buvo 1.316 gar- 
barnių irapautuvų dirbtuvių, 
vertės 122.526.059 dol. Tose 
dirbtuvėse ir garbarnėse dirbo 
149.924 darbininkai ir uždir
bo aplamai į metus 19.059.680 
dol.

•([ New Yorke sustraikavo 
viešbučiuose tarnai. Reikalauja 
25 dol. į mėnesį, taippat kad 
jiems valia butų užlaikyti pas 
save gautus nuo svečių gšry- 
mus. Vyresnieji viešbučiuo
se tarnai į metus kožnas nuo 
svečių uždirba po 30.000 dol. 
Na, tat jie be jokių algų ga
lėtų gyventi.

Elizabeth, N. J. Rengia 
mes seiman Susiv. L. R. K. 
Am. į m. Worcester, Mass. 
Pagal “K-ko” sveikus nuro
dymus, kovosime seime už 
laisvę savo nuomonių. “Žvaig
ždė” jau mums dakarto, nes 
ne męs, nariai, “Žvaigždę” 
valdome, bet ji valdo visą Su
sivienijimą. Juk ir pereitus 
metus pati save Susivienijimui 
primetė už organą. Norės gal 
ir šį metą tą patį padaryti. Ai, 
ai, kad tik ji neapsirktų su sa
vo tokiais darbais.

Visiems delegatams linkiu 
palaimų ir laimingos kelionės.

Z.
\

Wilkes-Barre, Pa. Sei
mas artinasi. Mažai jau laiko 
liko apsvarstymams, ką dele
gatai seime turės svarstyti. Di
di gėda “Žvaigždei”, kaipo 
Susivienijimo organui, kad 
Susivienijimo narių atmeta vi
sokius seiman įnešimus. Tat 
ar-gi gali “Žvaigždė” būti or
ganu? Negali! Ir delegatai la
bai didelę klaidą padaryti 
pasiimdami vėl ant cielų meti 
autokratišką laikraštį.

Pagal mano nuomonę dele
gatai seime turėtų atlikti se
kančius uždavinius:

1. Permainyti dabartinį 
centrališką komitetą naujais 
Susivienijimo nariais, o yĮ>a- 
tingai dabartinį prezidentą ir 
kasierių.

2. Organą “Žvaigždę” su 
dabartinėmis išlygomis atmes
ti, o jaigu prisieitų paimti, tat 
Susivienijimas lai taip daro 
kaip tautiškasis Susiv., idant 
organas nebūtų priverstas kož- 
nam sąnariui ir, kad už jį ne
reikėtų kožnam mokėti. Kas 
nori, tegul organą nepriversti- 
nai užsirašo.

3. Perkontroliuoti iš pama
tų Susivienijimo turtą; lai ne
užtenka pasižiūrėti į juodą ant 
balto, kadangi dabar nežinia, 
ar dabartinis kasierius yra ap
sakantis prieš Susivienijimą.

4. Reikalauti liuosai dalykų 
apsvarstiino ir nors sykį laike 
seimo prašalinti visokią cenzū
rą

5. Nerinkti į seimo pirmi
ninkus “Žvaigždės” šalininkų 
ir.

6. Netikėti nekuriu delega
tų vyliukningiems įkalbinėji
mams, kad viskas yra gera, 
bus gera ir be jus triskatikio.

Tuos svarbesnius dalykus 
delegatai tur atmintyj turėti 
ir pagal juos padaryti seime 
bent kokias nors reformas.

Delegatams linkiu nusiseki
me. Aguona.

Nuo Redakcijos: Kitas 
korespondencijas apie Susiv. 
L. R. K. A. seimą netalpina
me dėl stokos vietos. Ir męs 
jums, broliai atjaučiame ir dė
kų jums už gerus velijimus. 
Mums neapeina nei jokia ypa- 
tiška nauda, bet rupi taip kaip

ir jums Susivienijimo gerovė. . 
Jus seime taip veikite, kaip 
sakote, o tuokart priešų pan
čiai sutruks.

Ileinenian, Wis. Šis me
tas bus labai prastas, nes vė
lybas pavasaris netik mųsų 
valstybėj, bet, girdima, ir ki
tur toksai pat. Bet gal mus 
valstybei atsieis perleisti blo
giausius laikus. Medžiai da 
neišsprogę, o žolelė tik trupu
tį nuo žemės atsikėlusi žaliuo
ja. Atsieina da visus gyvulius 
tvartuose laikyti ir visus šerti. 
Bet ar-gi galimas daiktas žo
lei aukti arba medžiams 
sprogti, jaigu į savaitę kelis 
sykius pasirodo vėtra su snie
gu ir šiauriniu vėju. Štai ir 
vakar (26 Gegužės) snigo cie- 
lą naktį ir visą rytą, o prieg- 
;am ir pašalo. Dėkų Dievui 
kad daržovės da nesudygusios, 
tat sniegas negalėjo daug už
kenkti. Tasai sniegas mums, 
:armeriams, daug iškaščių pa
daro, nes pašarą privalome 
lirkti, o juk pavasarį viskas 
brangu.

Čia lietuvių farmerių atsi
randa tikt du: aš ir kits vyru
kas. Pastarasis yra nevedęs. 
Gyvena su savo seserimi ir ke
liais broliais. Šiaip lietuvių 
darbininkų yra net keliolika. 
Męs, lietuviai, buvom įkūrę 
net pašalpinę draugystę, bet 
vienybė menka buvo ir men
kai kas į dr. rašėsi, draugystė 
turėjo suirti. Latviai taip-gi 
įsikūrė pašalpinę draugystę ir 
jie gerai jau laikosi kai ka
da net pikninkus surengia, o 
lietuviams tas mažai terūpi.

Ar-gi męs, lietuviai, nebū
tumėm galėję tą patį padary 
ti?! Juk pernai metus lentų 
plovyklose net 3 lietuviai bu
vo sužeisti. Tat tie daugiausia 
ir prie draugystės įkūrimo bu
vo prisidėję. Tačiaus tarp 
mus menkai da apšvietimo, 
kadangi keli įsteigia draugys
tę, o keliolika sumanytojus iš
juokia. Negali tokiame atve- 
jyj būti bent kokia vienybė 
arba tvarka. O vienok drau
gystė vietiniams ir aplinki
niams lietuviams labai reika
linga, bet reikalinga nors ir 
tuojaus.

Darbai eina visur gerai ir 
uždarbiai geri, bet farmeriai 
nusiskundžia su brangiais dar
bininkais. Nekurie farmeriai 
savo darbininkams siųlo į die
ną 2 dol. ir užlaikymą ir tai 
da nenori dirbti. Verčiau dar
bininkas paims meškerę ir eis 
pas upę meškeriotų, bet ne už 
tokią “prastą” mokestį dirbtų, 
Kai kada ir darbininkai per
daug perdeda.

Draugas.

Kenosha, Wis. Vietiniai 
lietuviai dėlei tautystės liki 
šiam laikui vis da nieko gero 
nenuveikę. Jųjų svarbiausias 
darbas — įkūrimas antros pa
ša] pinės draugystės vardu šv. 
Benedikto. Kad lietuvių vi
suomenė iš to netur jokios 
naudos, tai nėra kalbos, ta
čiaus tos draugystės negali 
but ir peiktinos, nes kartais 
atsitinka įvairių ir nelaimių. 
O juk draugystė visuomet to
kiuose nelaiminguose atsitiki
muose savo sąnarius gelbsti, o 
atsitikus progai ir palaidoja.

■ Štai aiškus pavyzdi s.
Čia pasimirė lietuvis Liud

vikas Dilius. Jo mirtis buvo 
staiga. Pėtnyčios (31 Gegu
žės) vakare valgydaųias vaka
rienę su mėsa užspringo ir 
varkšą niekas nesuspėjo išgel
bėti. Velionis paėjo iš Suval
kų gub. 35 metų senumo. 
Pirmiau kokį .laiką gyveno 
Ansonia, Conn., buvo vedęs 
ir, pačią su dviem vaikais, 
palikęs, į čionai atkeliavo. Ka
dangi už gyvos galvos nepri
klausė jokiai draugystei, o da 
buvo palinkęs girtuokliauti, 
tat pasimiręs nepaliko nei vie
no cento. Mirusio pažįstami 
tuojaus davė žinią pačiai, kad 
jį nors pasiimtų ir palaidotų, 
tačiaus pati nuo visko atsisa
kė. Matyt .velionis nei su savo 
prietelka neturėjo draugiškos 
meilės. Tat atsiėjo miesto lė
šomis jį palaidoti.

Tai gyvas lietuviams pamo
kinimas nepriklausant prie 
draugysčių.

Prasčiokėlis.



DANGUS
Pagal K. Flammarion.

(Tąsa).

III.

Musų Planeta.
Buvom kalbėję iš pat pradžios, 

maine skyriuje, jog Žemė yra Dangaus 
kūnas.

Kaip tą suprasti ?
Ar-gi męs n’esame apačioj ? O Dan

gus ar-gi ne ant mųsų galvų, aukštai?
Ar-gi Žemė yra menkas skritulys, ap

linkui kurį negalėtų jau skriesti saulė?
Nutėmysime.
Kad Žemė yra atsiskyrusiu nuo kitų 

kūnų skrituliu tose neapmatuotose Dan
gaus platybėse, tą žino visi, nes jau seniai 
nekurie keleiviai savo kelionėmis aplinkui 
Žemę visus pertikrino, kad Žemė yra ap
skriti kaipo kamuolys ir ji nesusiglaudus 
ir nesulipus nei su vienu Dangaus kunu. 
Tat tame dalyke nėra jokios abejonės. Že
mės niekas nepalaiko ir ji nėra atsirėmu
si. Keleiviai liki šiam laikui nei ant van
dens, nei ant sausžemio nesutiko ir nema
tė jokio ramsčio. Kuomet esti ant mėnu
lio matomas Žemės šešėlis, kas atsitinka 
laike užtemimų, šešėlis visuomet esti ap
skritus. Visi kiti Dangaus kūnai: saulė, 
mėnulis, planetos, žvaigždės yra visi ap
skritus kaipi kamuoliai. Pagalios jaigu 
Žemė turėtų kokį nors po savimi ramstį, 
tat ir tasai ramstis butų į ką nors atsispy- 
ręs. Pirmiau nekurie žmonės perstatydavo 
sau stambius stulpus, ant kurių buvo atsi
rėmusi Žemė, o stulpai buvo atremti ant 
šlapių, o šiuos pastaruosius nešė oru didi 
želvė... Ir kas-iš to ? Tuo savo manymu 
tik apsunkindavo mokslą. Apie Žemes 
sunkumą taip-gi buvo klaidingai manoma. 
Šiandie visi gerai žinome, jog jaigu kokioj 
nors vietoj ant Žemės atsistosime, visuo
met po kojomis turėsime apačią. Tat apa
čia yra Žemės vidurys.' Dabar negalime 
nei klausti, kas Žemę palaiko, nes visokios 
ant jos sunkenybės veržiasi į jos vidurį.

Paklausime-gi, kodėl tasai Žemės 
skritulys niekur nenukrinta ?

Negali niekur kristi, nes turėtų kristi 
pats į save! O kaip gali kristi į save — 
nėra šitoje kalboje jokios prasmės.

Tat turime persistatyti savo mintyse 
Žemės kamuolį, kabantį, erdvėje be jokio 
ramsčio, kaipi kokį muilo burbulą ore. 
Žemės net su muilo burbulu negalima su
lyginti, nes burbulas pasiremia ant oro už 
save sunkesnio, tuotarpu Žemė ant nieko 
nepasiremia, ty. nei ant oro sluoksnių, nei 
ant ko kito.

Jaigu nekurie žmonių protai šitam ap
sireiškimui ilgai neįtikėjo, tat, kaip aukš
čiau pasakėme, tu žmonių supratimai apie 
svarumą buvo labai klaidingi.

Senobinės astronomijos istorija liudi
ja mums pirmųjų astronomų didžius nepa- 
kajingumus, kuomet jie pradėjo sanpro- 
tauti apie Žemės apvienėjimą, tačiaus jie 
negalėjo visgi išgalvoti budo, idant Žemę 
sulaikyti nuo nukritimo kokion nors pra
pultim Jiems rodėsi, kad tokia didi ir 
sunki mųsų Žemė turi neatbūtinai į erdvę 
kur nukristi ir ant ko nors atsiremti.

Pirmi Chaldėjai perstatė sau Žemę 
išskaptuotą ir panašią į valtį, kuri galėjo 
ramiai plaukioti vandenų erdvėse. Senose 
gadynėse manė, jog Žemė turinti ašį, ant 
kurios ir laikydavosi. Kiti da sanprotavo, 
jog Žemė po mųsų kojomis netur jokių 
ribų, ty. be pradžios ir galo. Tos visos 
sanprotavimo sistemos atsirado dėl klai- 
daus svarumo supratimo. Idant išsiliuo- 
suoti iš tų senobinių klaidingumų, prigu
lintis reikalas persitikrinti, jog svarumas 
yra apsireiškimas, paeinantis nuo vidurio 
(centro) pritraukimo. Bile koks kūnas ar
ba daiktas nukrinta tik tuokart, kada ki
to didesnio kūno arba daikto pritrauki
mas jį prie to priverčia. “Kalno” ir “apa
čios” supratimas gali būti pritaikintas tik 
materijališkani sistemui, kuriame svarumo 
linkmė su visu savo atžvylgiu bus pa
kreipta į apačią. Tat tame nėra jokios 
svarbos. Tatai jaigu perstatysime sau mų
sų Žemę, pliuduruojančią erdvėje, negali
ma sakyti ir manyti, jog ji turi nukristi. 
Žemė diametre turi 12.742 kilometru. 
Žmonės vidutinio ūgio turi aukščio 165 
centimetrus. Tat mųsų didumas, sulygi
nant su Žeme, yra našus skruzdei, kuri 
laipiotų ant kanuolės, Pauteon’o didumo, 
kulipkos. Męs ant Žemės vaikščiojame 
kaipi kokios skruzdės, kaipi kokie men
kutėliai vabalukai, nes Žemės kamuolys, 
sulyginant su mumis, yra baisiai milžiniš
kas. Žemės kamuolys dėl savo smarkaus 
erdvėje pliuduravimo yra kaipi magnitas, 
kuris mus visus prie savo paviršaus trau
kia ir nedaleidžia mums niekur atsiskirti. 
Kur tik męs nebusime, visuomet Žemės 
pavirš] vadįsime apačia, o erdvę — kalnu, 
kadangi visada Žemės paviršis bus po mų
sų kojomis, o erdvė viršuj, ant galvų. 
Toksai padėjimas yra tik dėlei mus pačių

pir-

daleidimas, bet anaiptol neabsoliutiška | 
tikrybė kas lytisi išlaukinio Žemės pavir
šaus sulyg plačiosios erdvės. Du observa- 
toriu, atsistojusiu ant abiejų galų vieno 
diametro, kožnas priešingon pusėn turės 
viršų; kitu du atsistojusiu taippat galuose 
kito diametro, einančio skersai pirmąjį 
diametrą, tiesiu kampu, turės kožnas viršų 
perpendikuliarišką (stačiai krintantį) pir- 
mamjam. Ir taip toliau. Jaigu tat visas 
Žemės kamuolys butų apklotas vienais ob- 
servatoriais (tėmytojais), kurių kožnas ant 
savo galvos turėtų viršų, tuokart aplin
kui Žemę visa erdvė dėl visų gyventojų 
butų viršumi.

Taip išveizdi ant šios Žemės mųsų 
padėjimas. Kur tik męs negyventumėm, 
ant savo-galvų erdvę vadiname Dangumi. 
Pagalios Žemė aplinkui save apsisuka į 
24 valandas. Toje valandoje, kuomet 
skaitote šituos žodžius, perstatote sau ant 
savo galvų erdvę viršumi; po 6 valandų, 
apie tą patį manysite, o po 12 valandų vėl 
ne kitaip mislysite, norints jau busite vi
sai apačioj Žemės, bet ant jųsų galvų erd
vė jums vistiek bus viršumi.

Šis 3 paveikslas aiškiai parodo kaip 
Žemės kamuolio vidurys gyventojams iš
veizdi kaipo “apačia” ir paviršutinė erdvė 
kaipo “kalnas”.

v>|

Pav. 3. Ant Žemos paviršaus visokia sunkenybe 
veržiasi į jos vidurį.

Kai]) sakėme, Žemės kamuolys dia
metre turi 12.742 kilometru*). Jis yra ap
suptas sluogsnimi atmosferos**), kuris 
aukštumon siekia daugiau 100 kilometrų. 
Toji atmosfera yra mėlina. Joje skrajoja 
ir žemiau ir aukščiau debesiai. Kai kada 
debesiai gan1 aukštai iškįla, o kai kada vi
sai žemai slenka. Giedrioj dienoj tie debe
siai išrodo kaipi Dangaus skliautas, iški
lęs neperaukštai ant mųsų galvų, bet tę
siantis toli už apregio (horizonto), susijun
giančio su Žeme. Nežiūrint į tą, ant mųsų 
galvų tasai debesių skliautas nepakilęs 
aukščiau poros kilom., o tankiai net tiktai 
1.000 arba 1.200 metrų, tačiaus matome, 
jog toliau tęsiasi kaipo lubos ant 10, 15 ir 
20 kilom. Dėlei šito Dangaus išvaizda nė
ra apskriti, bet paplokščia (pav. 4 ir 5). 
Esant Dangui giedram dar turime Dangaus

Pav. 4. Debesįs ant mųsų galvų visose vietose 
yra arčiau apregio (horizonto)

skliauto aiškus apgavimus, kadangi oras, 
būdamas ne visiškai permatomu, dengia 
mus nekaipi kokia dangiška uždanga. Jai
gu atmosfera butų visiškai permatoma, ar
ba kad jos visai nebūtų, neturėtumėm 
dangiško skliauto, žvaigždes matytumėm

F&Silaį

Pav. 5. Čia matomas išgaubtas Dangaus skliautas, 

kaip naktį taip ir dieną, kadangi žvaigž
dės ant Dangaus visuomet esti, kurias ir 
taip su astronomiškomis prietaisomis pa
čiame vidudienyj galima aiškiai pamatyti.

*) 1 Kilometras —3280 pOdų ir 10colių.
♦*) Atmosfera — oras.

(T. B.)

Ar bus Vasara?

Apie Rūkymą
Keli žodžiai norintiems 

suprasti teisybę.

L KAIP IŠMOKAU RŪKYTI.

Sukakus man septinioliką metų, įlin
do galvon mintis, jog jau būti] laikas pra
tintis rūkyti; mano draugai beveik jau vi
si rūkė, tat ir man užsinorėjo tą patį pra
dėti. Maniau, jog tuojaus busiu didesniu 
ponu ir pavirsiu į suaugusį vyrą, gangreit 
įsikąsiu paperosą arba cigarą. Tat tūlą 
dieną po pietų nusipirkau cigarą ir su tuo 
cigaru nutimpinau toli už miesto, net prie 
pat prūdų, už gelžkelio pylimo, idant nie
kas nematytų, kaip pirmu kartu pradėsiu 
rūkyti. Uždegiau cigarą ir užsitraukiau 
durną. Susyk burnoje nejaučiau-nieko ge
ra; seilės burnoje pasidarė karčios, bet ne
paisydamas to, durnus kai]) vandenį rijau. 
Durnai, tarytum, mane smaugte smaugė ir 
tuojaus man pasidarė bloga. Bet rūkiau 
be paliovos, mąstydamas sau, jog turbut 
visiems rūkoriams pradžia esti nesmagi, 
tat kodėl ir aš negalėčiau pakęsti. Netru
kus pradėjo skaudėti galvą, visas apkvai
tau, mintįs susidrumstė, kojos nusilpo ir 
visas kūnas pradėjo alpti. Juo ilgiau rū
kiau, juo aršiau man buvo. Staiga galvoje 
kas susisuko, akįs aptemo ir turėjau net 
vemti. Pagalios nesurukytą cigarą nume
tęs, išsitiesiau ant vejos. Buvo labai man 
pikta už tokį apsigavimą. Ilgai atsigulęs 
varčiausi, bet galų gale užmigau. 1 porą 
valandų išbudęs pasijutau truputį tvirtes
niu, bet protas buvo labai liūdname padė
jime. Prisipažįstu, kad man tuokart norė
josi verkti. Nuo seniai buvau papratęs 
kožną savo darbą ir žinksnį iš anksto ge
rai apmąstyti, tat dabar pats ant savęs py
kau už tokią savolengvaširdystę. Eidamas 
namolei paklausiau patsai savęs: Ari š- 
tikro tą viską p r i v a 1 a u d a- 
r y t i, ką kiti daro? Ar ištikro 
pridera-gi bezdžionkauti ? Ar ištikro bu
siu didesniu ponu ir ar išveizdėsiu į paau
gėsiu, jaigu laikysiu dantyse cigarą? O 
paskui da mąsčiau: Kokią n a u d ą 
iš rūkymo turėtų mano svei
kata, jaigu jau nuo vieno cigaro pradė
jo skaudėti galią? O kokią naudą turėtų 
mano kišenius? Tuojaus išsitraukiau iš 
kišeniaus paišuką, popierą ir suskaičiau: 
jaigii kasdieną sučėdyčiau 10 centų, tai į 
50 metų laiko be jokio nuošimčio surink
čiau beveik į porą tūkstančių dolerių! Vie
ni juokai. Dėl galvos skaudėjimo, dėl 
kartumo burnoje ir dėl sveikatos naikini
mo turėčiau tiek pinigų išleisti! Vėl-gi at
siminiau ir savo senutę motiną, kuri be 
abejonės verktų, matydama mane rukiantį.

Tokiomis mintimis buvau užimtas ei
nant namolei. Sugrįžęs namo išgirdau apie 
mirtį savo geriausio draugo, keliais metais 
vyresnio už mane, kuris be abejonės nuo 
rūkymo įgavo džiovą ii' su šiuo pasauliu 
turėjo skirtis. Pasižadėjau niekad nerūky
ti, nes išvedžiau, kad rūkymas labai daug 
kenkia visuomenės morališkumui ir abel- 
nai tautos kultūrai.

Savo apžado nesulaužiau ir nerūkau 
daugiau. Šiandie dėkų Dievui esu sveikas 
ir linksmas. Tat velyčiau kožnam jauni
kaičiui prieš pradėsiant rūkyti, apmąstyti 
rūkymo negeras puses ir jo visiškai atsi-

Amerikos oro tirinėtojai pranašauja 
šiai vasarai labai šaltą orą. Jie tiesiok sa
ko, kad šįmet vasaros visai nebusiant. 
Visą Amerikos šalį į rytus nuo kalnų 
Rocky yra apsupusios šalto oro vilnis. 
Nekuriose valstybėse per kelis pastaruo
sius metus termometrai rodo žemiausią 
oro temperatūrą. Vašingtone oro obser
vatorija praneša visuomenei sekančias^ ži
nias.

Oro observacijos liudija šalčius vidu
rinėse valstybėse prie Atlantiko dimario, 
prie ažerų vakarinėj Colorado, rytinėj da- 
lyj Wyoming, Utah ir šiaurinėje dalyj 
valstybės Arizona. Priektam, tikima, bus 
smarkus lietus Raudonosios Upės pakal
nėj, į pietus nuo Arkansas. Vašingtono 
observatoriura’o valdininkai kalba, jog 
negreit sulauksime šiltesnių dienų. Da
bartinis šaltas oras atjaučiamas visose 
Amerikos valstybėse. Dideli šalčiai valst. 
Michigan ir dabar da tebviešpataujanti. 
Tenai ir sniegas ir lietus pasimainydamu 
žemę plaka.

Toks pavasaryj šaltas oras buvo ob
servuojamas tik 1882 m.

Tat visi vienas kito klausia, ar bus 
šįmet vasara, jaigu šiltesnio oro neužmato 
iš niekur nei mokslinčiai ?

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Kinuose revoliucija negesta, 
o valdžia jos jokiu budu nega
li nuslopinti. Visos pietinės 
Kinų šrytįs sukilo prieš da
bartinę dinastiją. Su didesniais 
miestais revoliucijonieriai ko
munikaciją pertraukė taip, 
kad valdžia nei nuo vandens, 
nei nuo sausžemio negali pri
eiti. Kai kur baisi anarchija 
sėjama, skerdžiama valdinin
kus. Kai kur. teisybė, kariu
menė revoliucijonierius įvei
kusi, bet tas ženklina nieką.

Japonija už Amerikos bru- 
tališkumus labai rustinasi. Tą 
viską padarė paskutinieji San 
Francisco atsitikimai, kur 
amerikonai bereikalo japonų 
savastis sunaikino. Vieša Ja
ponijos opinija pas savo cieso
rių reikalauja norints kartą su 
Amerika pasirokuoti, idant 
pastaroji iš eilių emigrantų jų 
neišskirtų. Jaigu Amerika ja
ponams užgana nepadarys, 
tuokart laukiama didesnių ne
susipratimų, o gal kartais ir 
karės. Taip dalykams virtus 
nesmagu kibą ir generolui Ku
roki Amerikoj viešėtis.

tė, ant kurios dalyvavo kara
lius su savo giminėmis, mi
nisterial diplomatai ir kitų 
viešpatysčių atstovai.

Vario kasyklose Besli, Ja
ponijoj, kur nuo tūlo laiko 
straikuoja 1.000 darbininkų, 
kilo baisus sumišimai. Andai 
straikieriai kasyklų butus pra
dėjo ardyti su paraku ir dina
mitu. Telegrafo linija į ka
syklą sunaikinta ir vienas val
dininkas užmuštas. Į sumiši
mų vietą valdžia išsiuntė ka- 
riumenę.

Persijoje revoliucija. Da
bartinio šacho brolis apgink
lavo minias savo šalininkų ir 
eina į sostapilę; Tuojaus ša
cho kariumenė su revoliucijo- 
nierių minia susitiks. Laukia
ma kruvinos kovos. Pasakoja
ma, jog revoliucijonierių atsi
randa 14.000

Prancūzijoje jurininkų strai
kas dar neužsibaigė, norints jo 
galo kasdieną laukiama. Cen
tro jurininkų komitetas strai- 
ką jau atšaukęs, bet nekurtose 
prieplaukose jurininkai savo 
viršininkų neklauso. Kai kur 
esti baisus sumišimai. Bet me
nama, kad susipratimas abie
jų pusių įvyks greitai ir pra
sidės darbai normaiiškai.

♦ Portugalijoje viešpatauja 
dideli nesutikimai su dabarti
niu karaliumi, kuris parlamen
tą išvaikė ir pasirengė šalį 
valdyti be žmonių atstovų, ab
soliutiškai. Nežinia kas iš to 
bus. Kalbama, kad karalius 
žmonių geismams užgana pa
darys ir paskirs naujus rinki
mus. Tuotarpu Austrijoje at
siranda Portugalijos sosto pre- 
-tendentas, kuris laukia tenai 
veikesnės revoliucijos. Tikisi 
gauti tuokart sostą. Gal tokių 
ponų daug atsirastų, jaigu tik 
jiems butų vieta.

II. TABAKAS.
Tabakas yra smirdantis augalas, pa

našus drignei. į Europą tabaką pargabe
no pirmiausia prancūzai iš Amerikos. Tas 
atsitiko 300 metų prieš. Tabakas augina
mas trąšiose dirvose, vidutiniškose mųsų 
žemės juostose. Kai kuriose viešpatystėse 
bile kam tabaką sėti ir auginti uždrausta. 
Jo auginimu ir išdirbiniu užsiimdinėja pa
ti valdžia, kuri kas metai turi daug mili
jonu iš to pelno. Amerikoje pav. susitvė
rusios tam tikros kompanijos, trustai, ku
rie turi plotus žemės, dirbtuves, ir iš to 
sau neapsakomai didį pelną daro. Trustai 
tik valdžiai už išdirbimą moka menkas 
akčyžes, o šiai]) visas eina į milijonierių 
kišenius. Pav. Lietuvoje ūkininkams ir ne 
visur galima tabaką sėti arba pasisodinus 
auginti. Vilniaus, Grodno ir Kauno gu- 
bernėse neginama, bet Suvalkų gubernėj 
saugiai draudžiama.

Jaigu tabako drėgnus lapus tvirtai 
suspausime, tat iš jo gausime smirdantį ir 
kartų skystimą, kuris yra aštrus nuodas, 
aštresnis net už sublimatą ir arseniką. 
Daktarai vienam gyvuliui užvarvino vieną 
nikotino lašą ant akies rinkės ir gyvulys 
nustipo.

Nekursai daktaras pakvietė pas save 
girtuoklį ir rūkorių. “Kiek dektinės išge
riate, kad pasigerti?” paklausė girtuoklio. 
Ir gangreit girtuoklis pasakė kiek, dakta
ras tiek pat šuniui įpylė gerklėn ir šuo 
netrukus nustipo. Pagalios paėmęs iš rū
koriaus pypkę, išplovė iš jos ir cibuko ta
bako sultis ir supylė gerklėn kitam šuniui. 
Ir tas šuo, bet da greičiau, nustipo. “Da
bar matote, ką geriate ir ką rūkote,” pa
sakė daktaras.

Iš Tangier į Paryžių rašo
ma, jog Morokko valdžia gar- 
siamjam žmogžudžiui ir plėši
kui Raisuli paskiria liki gyvos 
galvos diktoką algą, bile jisai 
tik apleistų Morokko ir apsi
gyventų kur kitur. Priektam 
nekurie Raisuli’ui nurodo, kad 
jisai keliautų į Ameriką ir te
nai, kaipo garsus vyras, cyr- 
kuose visuomenei rodytųsi. 
Padarytų didžius turtus. Gir
dima, kad Raisuli’ui tas dar
bas patinka. Bene ar nenori jį 
tik iš kalnų išvilioti, o tuokart 
jisai gautų algą.

Iš Hsing Kiang, Kinuose, 
rašoma, jog tenai andai buvo 
baisus žemės drebėjimas, kuris 
daug nelaimių pagimdė. Auk
ščiau minėto miesto griuvė
siuose, kaip paduoda valdiški 
telegramai, pražuvo į 4.000 
žmonių, o kelios dešimtįs tūk
stančių pasiliko be stogo ir be 
jokio užsilaikymo. Valdžia 
rūpestingai nelaimingiems ne
ša pagalbą.

Airijos visokias reformas 
Anglijos parlamentas numetė 
šalin. Airiams Anglijos vai 
džia pasiūlė paviršutines re
formas, bet airiai padarė kon
venciją ir pas valdžią pareika
lavo visiškos autonomijos, bet 
ministerių pirmininkas griež
tai uždraudė tą klausimą par
lamente ir svarstyti. Girdi, te
gul airiai butų šiame laike 
nors reformomis užsiganėdinę, 
o jie susyk pareikalavę negali
mų daiktų. Jiems visiems tie 
dalykai negalimi, o kuomet 
žmonės sukįla, tat-gi — gali
ma.

Švecija pereitoj savaitėj tu
rėjo didžią ir iškilmingą šven
tę. Karalius Oskar su savo 
pačia Zopija apvaikščiojo auk
sinį jubilėjų jųdviejų mote
rystės. Dėlei šito Stokholmo 
katedroj atsibuvo dievmaldys-

Pietinėj Prancūzijoj užgimė 
revoliucija pusantro milijono 
gyventojų sukilo prieš dabar
tinę valdžią. Su anais eina sy
kiu ir valdininkai. Dalykas 
tame. Tenai gyventojai gyve
na tik iš vynvuogių (vinagra- 
dų), kurias sodina, paskui nu
nokus surenka ir parduoda. 
Kadangi iš vynvuogių dirba 
vyną, tat tenaitiniai gyvento
jai iš to galėjo gerai pragy
venti. Dabar valdžia daleido 
visokius vynus fabrikuoti ir 
pasirodė, kad vynvuogės men
kai tebreikalingos. Tokiu budu 
tiems žmonėms atėmė kąsnį 
duonos. Dėlei to ir kilo revo
liucija. Jaigu valdžia neuž
draus vynus fabrikuoti, bus 
da aršiau, nes ir dabar jau 
platinasi anarchija visoj to žo
džio prasmėj. Miestų viršinin
kai rezignuoja ir nešinasi į 
kitas srytis.

“Šviesos” atsakymas ant 
“maltinio” iškeikime.

“Šaltinio” numeryje 19 pa
talpinta tapo klaidingai, jog 
mano išleistas “Trumpas 
P y mo-Kataliku, Katekizmas” 
esąs uždraustas ir net iškeik
tas, to dėlei kaip raš ) “Šalti
nis”, jog aš* “šį tą iškreipiau 
arba pridėjau”, bet ką iškrei
piau, ką pridėjau ir kas yra 
priešingo tikybai arba dorai, 
tai ne pats “Šaltinio” didysis 
galvočius už dviejų raidžii] J. 
B. pasislėpęs, žinomas ne vie
nam amžiną atsilsį korektų, 
“Viln. Žin.” taisytojas ir jųjų, 
kaip čia žmonės kalba, gabus 
išnaudotojas, — “iš italų kal
bos vertėjas”, kuris susitikęs 
išnetyčių “Šviesos” redakcijo
je su vyru gerai mokančiu ita
lų kalbą K. V. L. tai nors per 
du metu, kaip pats sakė, šla
vęs karidorius, kokiame ten 
italų vienuolyne, vienok, kaip 
pasirodė, nei išsižioti italų 
kalboje nebeišmoko ir parau
dęs, visų akyse, prisipažino, 
kad italų kalbos nebesupranta 
ir nemoka; — kelis kart jis 
norėjo įstoti seminarijon, bet 
•visados jam nenusisekė egza
mino išduoti; — mokinosi jis 
ir dudorystės, norėdamas tapti 
dudoriumi, bet nemalonus mo
kytojas, kurio jis panorėjo 
vietą užimti, pirm laiko pra
šalino jį nuo savęs. Tuo ne- 
nubrendusiu vienuoliu, nenu
nokusiu dudoriumi, nedakep- 
tu puskunigiu, o šiandien “Šal
tinio” stulpu ir milžinu, me
tančiu Vardu Švento Tėvo net 
prakeikimą tiktai “už šį ir tą”, 
— tuo uzurpuojančiu Jojo 
Šventybės aukščiausią, dva
siškąją Valdžią, be Jojo žinios 
yra p. Jurgis Baltrušaitis; a- 
pie tą uzurpatorių ir šmeižiką 
pakalbėsime kitąsyk plačiau.

Ant to viso boso “Šaltinio” 
išlietų, taip gausiai, pamazgų 
ir srutų, pirm neužklausus ma
nęs, aš šių metų balandžio 27 
dieną, Vilniuje “Kanklių” Sa
lėje “Šaltinio” redaktoriui ar 
viceredaktoriui kun.'J. Vailo
kaičiui, patalpinimo dėlei “Šal
tinyje”, suteikiau mano paaiš
kinimą ir pataisymą kartu su 
vienu “J. B.” iškeiktu kate
kizmo egzemplioriumi. Be to, 
užklausiau kun. J. Vailokaičio 
ant kokio pamato pasiremdajj

mas “Šaltinis” panašias mela
gystes drįsta viešai skelbti, ta
da kada .aš turiu Švento Sosto 
aprobatą? — Ant to klausimo 
ponas viceredaktorius: mik, 
mik ir nebežino ką šaky ti, ga- 
lų-gale sako: “kad jam Ropas 
prižadėjo žinias prisiųsti.” Iš 
kurio atsakymo aiškiai mato
ma, jog “Šaltinis” moka apš
meižti ir visą bosą smirdančių 
pamazgų išlieti, pasiremdamas 
tiktai ant prižadų. Tas mane 
suteiktas “Šaltiniui” pataisy
mas skamba: “Aš kaipo au
torius, turiu sau už apeigą pra
nešti, jog aukščiau minėto Ka
tekizmo originalas tapo nusiųs
tas į Vatikano Cenzūrą, ten 
1905 metuose peržiūrėtas ir, 
kaipo nieko savyje neturintis 
priešingo tikybai ir dorai, už
tvirtintas, po daleidimo, per 
duotas kunigui V. Liegiui per
siuntimo dėlei man. To da
leidimo originalą kiekvienas 
interesuotas gali matyti “Švie
sos” redakcijoje^ Vilnius, odi
ne (Koženeda) gatvė No. 11, 
tas originalas skamba: “Im
primatur Ft. Albertus Lepidi 
O. P. G. P. Ap. Magister.”

Man regisi, jog iš aukščiau 
minėto dokumento aiškiai 
kiekvienam matoma, kad aš 
be dvasiškosios Valdžios žinės, 
kaip klaidingai rašo “Šalti
nis,” nebeišleidau savo Kate
kizmo, ir kad arba Šventasis 
Sostas tą patį veikalą ir tame 
pačiame laike daleido ir kartu 
užgynė, kas butų absurdu, ar
ba “Šaltinis” klaidingai apie 
tai apskelbė, pasiremdamas 
tiktai ant “narodoveų” lenkų 
laikraščių, — jųjų patarėjų ir 
agitatorių, kokių ten praneši
mų, kurie pritrukus šmeižimo 
medegos, kibo nors prie mano. 
Katekizmo.

Juo labiau tas klaidingumas 
akysna metasi, jog mano Ka
tekizmas nebeturi savyje nie
ko priešingo tikybai ir dorai, 
taigi, kurie nuoširdžiai geidžia 
jį matyti užgintu, lai nurodys 
pirma jo priešingumą, jaigu to 
padaryti nebegali, tai, imant 
apriori, nebeturėtų ir skelbti 
panašių žinių. Nieko stebėti
no nėra, jei tą daro laikraščiai 
“Všechpoliakų” —“eorumque 
consortes ac coadjutores,” bet 
jei jųjų pėdomis seka lietuviš
ki laikraščiai, čia jau yra ko 
stebėtis!!! Meldžiu visus lie
tuviškų laikraščių godojamus 
redaktorius, Rusijoje, Ameri
koje ir Vokietijoje, šį mano 
paaiškinimą paantrinti.

“Šviesos” Redaktorius
Kun. Juozapas Ambraziejus.

Nuo Redakcijos. Suren
gus spaudon dabartinį numerį, 
gavome 22 numerį “Šaltinio”, 
kuriame kun. Laukaitis paaiš
kina, jog Katekizmas 
esąs tikrai įtrauktas indeksan. 
Ir Viešpats žino, keno čia tei
sybė. Sekančiame numeryj 
pataipįsime kun. Laukaičio 
paaiškinimą tame pat dalyke.

Vietinės žinios.
— Miesto rodos paskirtoji 

komisija galutinai nutarė nau
ją rotužę statydinti. Naujas 
namas stovės šalep pavieto na
mo tarp gatvių La Salle, Wa
shington ir Randolph ir bus 
toksai didumo ir tokį turės 
stilių, kaip jo kaimynas. Se
nąją rotužę pradės ardyti pir
mose dienose Rugsėjo, o nau
jos pastatymas trauksis pusan
trų metų. Rotužė miestui at
sieis puspenkto milijono dol. 
Miesto biurai bus perkelti pa
vieto namam Miestas tuotar- 
pu pinigų neskolįs, kadangi 
tik už saliunų “license” į me
tus gauna per 7 milijonus dol.

— Ugniagesių viršininkas 
savo pavaldiniams uždraudė 
nešioti unijos ženklelius, apart 
ugniagesių ženklo arba užtar
nautų kokių nors medalių. 
Horan tuo budu su mayoro 
pagalba stengsis ugniagesių 
uniją panaikinti. Jie neseniai 
buvo uniją įsteigę ir priklausė 
Darbo Federacijos organizaci
jai. Ar kartais ugniagesiai ne- 
sustraikuos.

— Plieno trustas So. Chi
cago statydina naują pečių ge

ležies ir plieno liejimui ant 
kertės 94 ir Escanaba gatvių, 
lėšomis 100 000 dol. Daug 
darbininkų gaus darbą.

— Gegužės mėnesyj dėl ' 
blogo oro mieste buvo net 55 
patžudystės. Koroneris sako, 
jog tam atsitikimui niekas ne
kaltas, kaip tiktai oras. Tiek 
patžudysčių viename mėnesyj 
mieste da nebuvo. Ir kaip bus 
toliau su oru, tai tik kibą vie
nas Aukščiausiasis težino.

— Kaip ugniagesių uniją 
viršininkai stengiasi panaikin
ti, taip dabar pradedama per
sekioti ir mokytojų sąjungą. 
Kaip pirmutinė griūva, taip ir 
pastaroji puola vis žemyn. 
Mat miesto vyriausybė labai 
bijosi, kad tos unijos priklau
so Darbo Federacijos organi
zacijai, kuri kitus kartus gali 
apšaukti straikas ir tuokart 
miestas atsirastų paojuje. To
kie dalykai ir visuomenei ne
geistini. Tat dabar miesto val
džia prieš vakacijas iš laiko 
bando mokytojams ir moky 
tojoms apie tuos dalykus pri
minti.

— SpringfieJde andai liko
si užtvirtinti nauji įstatai: vi
soj Illinois valstybėj nuo 1 d. 
Liepos 1907 m. bus uždrausta 
dirbti, pardavinėti ir veltu 
kam nors duoti paperosus (po
pierinius cigaretus). Tat nuo 1 
Liepos paperosų pirkliai ir 
pardavėjai miestui -nemokės 
jokių taksų ir miestas į metus 
tame dalyke turės nuostolių 
10.000 dol. Miesto kolekto
rius tikisi sulaukti nesutikimų, 
kadangi užmokėjusieji taksas 
pareikalaus pas jį pinigų su
grąžinimo. Fabrikantai žada 
apeliuoti aukščiausian Junkt. 
Valstybių teisman, nes tokie 
kūdikiški legislatures sumany
mai priešingi konstitucijai.

— Gyvulių skerdyklų ve
žėjai busimoj subatoj žada 
sustraikuoti, jaigu jiems nepa
kels mokesties, 4 c. daugiau 
į valandą. Jaigu kompanijos 
nesutiks, bus vėl kruvinistrai- 
kai. « v

Mayoras Busse panedė- 
lyj miesto piliečiams išleido 
dvi proklamaciji. Vienoje ra
gina papuošti namus vėliavo
mis 14 d. Birželio, kaipo die
noje 130 metų sukaktuvių 
priėmimo Junktinėmis Val
stybėmis žvaigždėtos vėliavos. 
Antroje — apkalba busimą 4 
dieną Liepos, uždedamas 
8100.00 bausmės kožnam, ku 
ris parduos arba duos tą dieną 
vaikams pistolietus, kapsiulius 
arba dinamitines petardas.

Moterų įspūdis.

Negalima užginčyti, kad 
nuo seniausių, pamenamų lai
kų moteris visada turėjo didį 
įspūdį ant savo vyrų ir savo 
vaikų, o tankiai būdavo vei
kiančioji, liepenčioji ypata vi
soje šeimynoje. Męs geistume 
padaryti mažą pavyzdį paim
dami vietas iš draugo .laiško. 
Draugas kentė nuo visokių ne
sveikumų, nežinodamas visai 
priežasties tų visų nesveikumų. 
Jojo moteris patarė jam var
toti Trinerio Amerikoniškąjį 
Eliksyrą Karčiojo Vyno, ka
dangi ji buvo patėmijus, jog 
apitetas jos vyro buvo persi
mainęs, kad jo išveizdis ėjo 
kaskart geltony n, buvo apsi- 
blausiusiu, kad jo akys neteko 
gyvumo ir kad jo žingsniai ne
buvo tokie lankus kaip pirma. 
Šitie ženklai pertikrino ją, 
kad čia kas nors negero su jos 
vyro gromuliojimo sistema. 
Męs esame tikrais, kad dauge
lis moterų davė panašius pata
rimus savo šeimynos sąna
riams, kada pajautė, jog yra 
kas nors negero su skilviu, 
žarnomis, kad kankina galvos 
skaudėjimas, netekimas apite- 
to, veidas neaiškus, pavangęs 
ir tt. Daleisk motinai patarti 
Trinerio Amerikoniškąjį Elik
syrą Karčiojo Vyno, o nekuo- 
met neįvyks jokis apsirikimas. 
Gaunamas aptiekose.

Jos. Triner,
799 So. Ashland Avė., 

Chicago, Ill.
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Adresai vyriausybės
Lki M. Brite po wia^ok 1 ta

K. K. Pocius Preeidentas 
944-33 St.

Vice preniaentaa Petras Andrejauskae 
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mert. Kadelewskis 
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekt. Ant. Kaaparavicze 
884-33 8t.

Karterius S. A. Pilackaa
188 W 18th St. 

dežlazleriua Teatro M. Kadžieyskie 
3244 .So. Morgan St.

Gera proga.
Ant pardavimo labai pigiai puikus 

mūrinis .ant trijų lubų ant dviejų lotų 
namus po nr. 1846- 1848 W. 84th. PI 
Viso 6 randos, atnesza gera randa. La
bai gera proga. Kas nori savo namą 
turėti,tai atsiszaukit pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Pigiai ant pardavimo mūrinis 2 lubų 
10 kambarių namas vertas 84.000, bet 
dėl greito pardavimo atiduosiu už $3,300 
atsiszankite po nr. 1096 So. Leavitt St. 
Antros durys nuo Jaukszczio ir Palionio 
sztoro. (25)

Broliai Lietuviai!

Kotaliogas Knygų. “Kataliko” agentai

Draugisczių reikalai.
Tėmykit Lietuviai.

Nedėlioję 8 d. Rugsėjo (Sept.) 1907 m. 
par. 3zv. Jurgio R. ir K. ant Bridgepor- 
to adt 33 ui. ir Auburn avė. Jo Mylista 
Arcivyskupas J. E. Quigley 4 vai. po 
pietų dirmavos Lietuvius Rymo-Katali- 
kus, taigi visus Lietuvius jau einanezius 
prie Komunijos Szv. kaip jaunus taip 
ir sianus isz visų aplinkinių parapijų 
Chicagoje arba kitų miestelių norėdami 
aplaikyti tą Szv.Sakramentą meldžiame 
atsilankyti į kleboniją virsz minėtos pa
rapijos, dėl užsiraszymo vardo ir pra
vardės, o spaviednį gali atlikti kožnas 
savo parapijoj. Apie prisigatavojimą ga
lite atsiszaukti kiekvienas prie savo 
klebono.

Meldžiu visų draugysezių tą dieną ne
daryti nei balių nei piknikų o imti dali- 
vumą pasitikime J. M. Arcivyskupo

Su godone klebonas
Kun. M. Krawczunas.

Temikit Sąnariui.
Lietuviszka Teatraliszka Dr ste po 

priegloba szv. Martino, turės savo tne- 
nasini mitinga Nedelioi diena 16-ta 
Birželio 1907, 1-ma valanda po pietų, 
salėje parapijos szv. Jurgio ant 33-ios ir 
Auburn Ave.

Kiekvienas sąnaris privalote pribūti 
nes labai daug svarbu daliku yra del 
apsvarstlmo, nepamirszkite kiekvienas 
pasiimti tikietu ant laikrodėlio.

K. K. Pocius Prez.
M. Z. Kadzievskis Sekr.

3244 So. Morgan St.

Pirkite farmas, žemė su miszkais, 
parsiduoda 40 tukstanezių akrų žemės 
nuo $5.00 iki $12.00 už akrą ant lengvų 
iszmokeszczių. Žemė vaisinga javams 
ir sodams, su 3 geležinkeliais ir portavu 
miestu netoli Chicagos, Michigan valst. 
Perka lietuviai ten žemę ir pavadino tą 
krasztą Nauja Lietuva. Kasztvs kelio
nės pirkėjam sugražinam. Norėdami 
daugiau dasižinoti kreipkitės pas

A. Kiedis,
59 W. 14 PI.

25) Chicago, Ill.

Extra! Extra!
Parsiduoda labai pigiai skrybėlių 

krautuvė isz priežasties savininke serga 
Bizniu jau iszdirbtn, 33 metai kaip toj 
paezioj vietoj, ne toli nuo Apveizdos 
Dievo Bažnyczios. Atsiszaukitįe pas:

M. J. Tananevicze, 
184 W. 18 St, 

Chicago, Ill.
Ant pardavimo labai pigiai maszina 

rodoma krutanezius paveikslus su dau
gybe visokiu paveikslu ir iszmokinimu 
su ja naudotis, galima roditi perstati
nius po visa Amerika. Norintis pirkti at- 
siszauk in Kataliko Redakcija arba pas

K. J. Fillipowlcz,
3204 S. Auburn Ave

(27) Chicago, Ill.
Ant pardavimo labai pigiai puikus 

medinis ant trijų lubų namas, po num. 
4544 So. Paulina St. 88 pėdų ilgio. Viso 
5 randos; atnesza ant menesio $52.00 
Preke namo $4900 Kas nori pirktie, lai 
atsiszaukia pas.

Jozupas Stasiulis,
4544 8. Paulina St, 

Chicago, Ill.

PAJIEŠK0J1MA1.

Pajieszkau savo sunaus Stanislovo 
Mileikio ir brolio Felikso Valancziaus. 
Sūnūs pirma gyveno 2135 Sarah St. S. S. 
Pittsburg Pa. o dabar nežino kur. Paei
na isz Kauno gub, Telszių pav. ir Tel- 
szių par. Jaigu kas apie juos žino, ar
ba jie pats atsiszaukia pas

Mrs. Ona Mileikienė,
4544 Hermitage avė.

(24) Chicago, Ill.
Pajieszkau jaunos merginos apsivedi- 

mui. Turiu metų 22. Kelinti metai esu 
biznyj, turiu kelis tukstanezius bankoje. 
Pageidaujamos teiksis su laiszku at
siųsti ir savo paveikslą.

J. Stulginski,
3301 Auburn Ave.

Chicago. Ill.

Gera Prosą.
Ant pardavimo ant 5 kambarių ra

kandai, labai pigiai ir gera proga dėl 
pribuvusių isz kito miesto, arba naujai 
apsivedusiems, norinti atsiszankite pas:

Julies Kiediene,
59 W. 14 PI, 

Chicago, Ill.

Pranešimas!
Praneszu savo draugams ir pažįsta

miems jog asz nupirkau saliuną. labai 
gražioje vietoje, kur užlaikau skanius 
gerymus ir kvepenezius cigarus. Teipgi 
tūrių gražią salę del veseliu, ir mitingu. 
Užkvieczių visus atsilankyti pas mus, o 
busite visame užganėdinti.

Su godone 
Klemensas Sargautis,

1120 So. Leavitt St, 
(26) Chicago, Ill.

Pajieszkau gero balbiero, darbas ant 
visados ir gera užmokestis. Atsiszankite 
greitai prie

Stanislovo Dowiato,
4612 So. Ashland Ave., 

Chicago, Ill.
• Pajieszkau dvejų pažystamu Adomo 

Dedus ir J. Šoko. Asz dirbau dirbtuvėj 
ant 35 gatvės ir mane tę sukoleczino, 
ir tiedu lietuviai viską matė, taigi no- 
recziau kad jie atsiszauktu prie manes. 
Jaigu kuogreieziausia atsiszauktu tai 
gautu dovanų po $10.00 kožnas. Nes 
mano prova einakaslink sukoleezinimo, 
tai jie butų mano svietkai. Praszau 
atsiszaukti ant žemiaus padėto adreso:

Leon Kowalski,
2877 Throop St,

(25) Chicago, Ill.
Pajieszkau savo pusbrolio, Konst. 

Ramanausko (Bol. Adomaviczius) pa
eina, gub. Kauno, viensėdžio Vaiciszki, 
gyvena Chicago. Jis pats ar kas kitas 
teiksis duot žine ant adreso.
(26) Aleksander Stankevieži us,
Box 192 St. Charles, Ill.

Pajieszkau savo pusbroliu Jono Kem
zūros ir Stanislovo Bieniulio abudu 
Kauno gub, ir Kauno paw., Eirugolos 
vai., Vaszgotu kaimo, meldžiu atsiszak- 
ti nes turiu labai svarbų reikalą:

Jeronimas Kamžura,
31 Ames St,

(2g) Brochton, Mass.
Pajieszkau partnerio prie buezemes 

biznio, vieta gera ir biznis iszdirbtas, 
turintis sziek tiek pinigų gal padaryti 
gerą pelną. Atsiszankite ant adreso:

Ant. Pjaulokas,
3301 So. Morgan St. 

Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO.
Tik dar 2 lotai ant pardavimo ant 32 
ulyczios. Lotai ant 32 place jau par
duoti. Taigi pasinaudokit ir nusipirkit 
tau lotus ant 32ros ulyczios, nes tie pa
skutiniai lotai ant tos ulyczios. Persi
duos labai pigiai. Atsiszaukite pas.

J. M. Tananevicz
3244 So. Morgan et.

PINIGrAl!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą dėl lietuvių, kurs ne vieno nune- 
ezė sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verkė savo sunkiai u z Ai rb tų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti, įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nus, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertės kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu dų namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų J krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata 
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
dėl Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
sinaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
tryt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan et.

Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la-„ 
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
3244 8o. Morgan st.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj, 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J - M. Tananevicze
3244 So. Morgan et.

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszką ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinukg gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukės pirmiau 
fiarduodavo po $20.00 Pinigus ga- 
ima siusti per Money Order arba 

registravotam laiszke, ant adreso. 
STASIS P. TANANEV1ČE 
8244 So. Morgan St Chicago Ill. I

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.
1 Alinto, dūkto kunigaikščio Ker

niaus pusi. 24...........................loc
2 Ant nakvynės. Daktaro Baltušio. 5c
3 AventinoNeregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystės amžių, 
pusi. 50.........................................2oc

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. JOzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 2.3.5 c

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais). Išguldo Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje........................2oc

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887,pusi. 192....................... 5oo

7 Atminimas už motinos dūšią. 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi 23...,5c

8 Duonos jieškotojai. Apysaka II.
Sienkevičiaus. Lietuviškai išgul
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82....................................... 35c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36....................................... loc

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53.........................................loc

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52....................15c

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas;—Miško sargas;— 
Signalas;—Keleivis. Chicago, Ill., 
pusi. 99.........................................15c

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31.................................................. loc

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mu
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.......................................... loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152....................................... 2oc

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... loc

17 Istorija apie gražią Magelioną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48.................................................. 15c

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158.............................. 5oc

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ill., 1903. 470 pusi. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čyščių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašyto^ 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: PanevCžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalkiečių kalbą; 
Prusų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais........................................... $1.5o
Audimo apdarais.....................82.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............5c

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrCmimo Siben- 
jon. Tilžėje, 1902. ousl. 11............ 5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18........ 5c

23 Kas kaltas ? Apysaka mųsų die
nų. Parašo A.V., pusi. 27.......loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40...................................................loc

25 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turOs, tam ge
rų i r gražių pasakų niekada ne
truks ........................................81.25
Drūtuose apdaruose................81.50

26 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .81.25 
Drūtuose apdaruose............... 81.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairios. 
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir

. juokingesnių pasakų......... .81.25 
Drūtuose apdaruose..............81.50

28 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą.. 81.25 
Drūtuose apdaruose................81.50

29 Medėjo papasakojimas. Šioje kny
gelėje aprašo apie pavojingą me
džioklę ir žvejonę šiauriniuose 
kraštuose, su 3paveikslėliaispusl.
24................................................... loc

John M. Tananevicz.
3244 So. Morgan St. 

Chicago, Ill.

“Šaltinis”
Jeigu kaa norėtų užsiraszyti isz Lietu

vos Seinų laikrasztį “SZALTINI,” teasi- 
szaukia pas agentą:

Stasis P. Tananevicze, 
3244 So. Morgan 8t.

Chicago, Ill.

1) Raszant laiszką į „Kataliko” re
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia, vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktaruos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Piuįgus į „Kataliko" redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeiį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą možą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk piuįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszčjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiuziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” IszleisitnYč.

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbą ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.
„Kataliko’’ agentas Pittsburge ir 

.pielinkgse
GEORGE BARONAS,

131—16 th St. S. S. Pittsburg, Pa.

a

F. J. Bagočius 
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
M. Valaitis, 

45 Canal st.
Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas,
155 Berry st. 

Brooklyn, N. Y.
Jos Zemantauskas

39 W. Porter St.
Waterbury, Conn

Aut visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

Atėję klauskit

F. RADZIVILOS

Pardavėjas No. 2.

Pigumai ani Petnyczi os liktai
Tabakas.

Plow Boy, Glad Hand arba Reel cut 
plug tabakas 3 pakueziai 1 Ap
tiktai už....................................... 1

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis -r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavineziavonėmis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St., Chicago, 111

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

Jos. Klembauskas, 
7 Mill Row 
Springfield, III.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell Fast 
London, England.

J, 12ACHAHWKZ,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Persikėlė ant Baidgeporto
Pažinstamas visiems lietuviams ant 

Bridgeporto ir apielinkėj mųsų draugas 
Antanas B. Sziatkus, kuris laikė didelę 
krautuvę visokių vyriszkų tavorų po nr. 
4537 So. Wood St. ant Town of Lake 
sziose dienose persikėlė į savo locną na
mą ant Bridgeporto po n r. 926-33 St. 
szale lietuviszkos bažnyczios į buvusią 
“Lietuvos” redakcijos vietą. Czionai 
kreutuvė bus pripildinta visokiais vy- 
riszkais aprėdalais ir kitokiais tavorais; 
pardavinėsiu už nužemintas prekes ir 
stengsiuosi visus perkanezius kuogeriau
siai užganėdinti. Užpraszau visus atsi
lankyti ir persitikrinti, o asz kiekvieną 
meiliai priimsiu ir patarnausiu.

A. B. SZIATKUS, 924 33rd St.

SZIPKORl ES!!
Ar nori sziplrortės isz krajaus ar | 

irajų, tai tuojaus raszyk ant varde 
. Kataliko” Iszleistojo su užklausimi, 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
■244 So. Morgan Chicago, III

Szipkorcziu Prekes
Prekės važiuoti I Europą. I Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’©.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų....

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o.................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’©..............................
Tarp New York’o ir Bremo................. ......................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo............ ........................
Tarp Montreal ir Bremo............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’©..................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’©.......................... ...

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’© 
Expre«iniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Regnliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’© 
UągHliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tirp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tr rp Bostono ir Antwerp©............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Exprea. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal.................... •.

Prūsų geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdam© ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

8330.0
39.00

3.00

33.00
33.00
31.50
33.00

33.00
31.50
38.00
35.00
35.00

39.00
39.00
39.00
39.00
33.00
31.50
35.00
38.00

39.00
89.00
39.00
37.50
37.00
39.00
31 50
33.00
33.00

33.00
33.00
33.00
33.00
33.00
36.50

16,00
15.00

5.15
4.80
6.60
6.80

$40.00
42.50

43.00

88.50
38.50

36.50
31.50
37.50
36.50
31.50
37.50
31.50
36.50
37.50

15.00
13.50

5.14
4.80
6.60
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortee „Kataliko” redakci
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

SKAITYKIT “KATALIKU.”

Atkarpos.
Atkarpos Amerikoniszko dryžo au

deklo mastas vertas 10c.
szitam iszpardavime po................ TT4 V

Szilko atkarpos visokios spalvos, 
mastas vertas 29c. szitam | A
iszpardavime po............................ 1

Atkarpos Lawn audeklo 40 colių plo
czio mastas vertas 124c ir 15c 
szitam iszpardavime po........

Likieriai.
Turime 1000 pantinių bonkuczių

Braudės, Sznapso Anisetos | Arr 
ir Gin už pantinę bonkutę tik. . 1 vC

Panczekos.
Moteriszkos visokios spalvos pancze

kos pora verta 19c. szitam A ~
iszpardavime po...........................y

Mažiem vaikam panczekos 1 A^,
pora verta 15c tiktai po............ 1

Vaikam panczekos pora verta A~
19c tiktai po.................................7-

Misinginės lazdos.
Misinginės pailginamos- lazdos dėl fį- 

rankų su padabintais galais 1 p 
tiktai po.........................................02^

Gingham.
Puikus dėl dresių Gingham, mastas 

vertas 10c szitam iszpardavime k 3>-r 
mastas po...................................... jT4^

Moteriszkos jakutės.
Moteriszkos labai puikios jakutės 

pilnai vertos 15c. szitam iszpar- A _ 
davime tiktai po............................. y C

Firankos.
Labai puikios megstinės firankos,'

2| mastų ilgio, szitam iszpar
davime po................................ 37c

Vinas.
Turime 500 gorezių Port ir Claiet vi-

no gorezius vertas 70c szitam 
iszpardavime gorezius po.... 49c

Blanketai.
Puikus vaikam blanketai, 

tiktai po..................................19c
Cigarai.

Labai puikus cigarai, 
8 tiktai už.............................. 25c

R°yal Dirkhioioo IUqtVpq Sn kiekvieuu 
Mėlynos riiMyulUU įlldllkUU Pirkiniu

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago
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DR J. J. GOLUMBIOWSKIO
BLEKTUlŠKA-llYIIROrATIŠKA GYDYKLA

Gydome visokias skaudžias ir užsisenėjusias ligas vyrų, moterų Ir valkų.
Priėmimo valandos į ^“gvlh'vak?. | NedeIlom13 j ik™ vaL po plet.

821 MILWAUKEE AVE. ARTI DIVISION ST.

Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

^FINEST QUALITY^

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir B0RTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve ,,The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

SUPERB UNIVERSAL
Seneusą rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczlus, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dėl famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praezau atsilankvti.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago. Heights

Revoliucijos Paveikslas
“Prie Liuosybės”, didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstatų
sltikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
voliucijonieriai drasko masko- 

szką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojancziais laukais ir mėlynu 
dangum ir t. t. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nėra. Rei
kalingi agentai. Prekė 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association
Bx. 133,Shenandoah, Pa.

Mare Laukiene
Atsakanti Akušerka

3246 S. Ualsted St. CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 7696

Duodu visokia rodo ir goriausiu pagelba mote
rims j u lifjosc. Pasekmingai atlieka darbu prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo. 
Podraug praneszu, kad dabartinis mano ofisas 
randasi Olszevskio namo 3246 So. Ualsted St. 
aut 3-cziu lubu.

Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

.. CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 S. Halsted St. Chicago.
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suppių ųrfj muonfzsy

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir (jeriau- 
siu „Fire Insurance’’ kompanijų ty.

ntataUl ir Royal Fire Iwaw Co."
Norėdami insekaruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

J Dr-as Kazimieras Zurawski 
į persikėlė po nr.
f 4608 SO. ASHLAND AVĖ. ARTI 46 UL.
9 , .10-12 ryte Klinika szpitolejj, ir Offisas viduryj miesto
\ ofiso valandos: - g vaįaro teip pat kaip ir seniau.

Victor A. Petrosus, 
Stato namus medinius ir 
mūrinius. Jeigu kam pa
sitaikytu statyti kokį namą 
tai nusiduokit pas jį, o bu
site visame užganėdinti.
4557 Hermitage Ave.

IŠ SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

.ŠALTINIS”
Metams

3 r.
4 r,
5 r.

Pusei m.
1 r. 50 k.
2 r
2 r. 50 k.

3 mėn. 
75k

1 r. 75 k

Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis, pagražintas 
puikiais paveikslais.

JONAS CHAPAS
UŽLAIKO

PUIKU SALIUNA
Visada užlaiko szaltąalų, 
skanę ruginę arielką ir i 
kvepenezius cigarus. Kas f 
kartą pas jį atsilanko, tai i 
kitur neina. Adresas.

3302 So. Morgan St.

H. Brozovski ir L. Marver 
užlaiko puiku 

BUFFETA,

Užlaiko visokius gerymus, 
teipgi butelkini alų prista
to į visas dalis miesto. Turi 
puikesale dėl mitingų ir tt.

184 W. 14th St.


